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PIRMOJI GEGUŽES IR JOS REIKŠMĖ
Pirmoji Gegužės yra dar­

bininkų šventė. Diena iš­
reiškimo viso pasaulio dar­
bininkų bendrų idėjų, ben­
drų tikslų, bendrų reikalų. 
Peržvalga revoliucinių ba­
talionų, kuriems yra lemta 
padaryti galas kapitalisti­
nei išnaudojimo tvarkai, 
padaryti galas išnaudoji­
mui žmogaus per žmogų.

Pirmąją Gegužės, kaipo 
tarptautinę solidarumo die­
ną paskelbė darbininkų at­
stovų Nuvažiavimas 1889 
m., ir nuo ta laiko visuose 
pasaulio kampuose visi kla­
siniai susipratę darbininkai 
švenčia ją statydami savo 
reikalavimus, atatinkamus 
tam laikui ir vietai.

Tik Per Organizavimąsi 
Mes Pasiliuosuosim

Vargas ir skurdas, išnau- 
dojijnas ir nelygybė atvedė 
daugiau sąmoningus darbi­
ninkus prie -supratimo, kad. 
viso pikto yra kaltininkais 
ne atskiri asmenys; bet pa­
tį kapitalistinė tvarka. Kol 
bus privatinė nuosavybė 
ant gaminimo ir paskirsty­
mo priemonių, toj bus var­
gas ir skurdas, tol bus kla­
sės—turčiai ir biedniokai, 
klasių kova, karai, nedar­
bas ir kitos nelaimės. Vie­
nintelis išsigelbėjimas dar­
bininkijai iš šio užburto ra­
to, tai nuvertimas buržua­
zijos, atėmimas visųu,gyve- 
nimo reikmenu nuo atskirų 

~ ’ asiwl8ll!l|F"įll pj^e4mt£§*''to 
visko į visuomenės rankas. 
Kad išsigelbėti . iš alginės 
vergijos, tai būtinai rėika- 
T'nga prašalinti pačią kapi­
talistinę tvarką m įkurti ko­
munistinę tvarką

. Bet tokį perversmą nega- 

. Ii atlikti atskiri asmenys.
Tą turi padaryti pati dar­
bininkų klasė.

, Kapitalistai yra organi­
zuoti ne yįen tautiniai, bet 

. ir tarptautiniai. Todėl, kad 
nugulėjus išnaudotojus, rei- 

. kia patiems darbininkams 

. būti organizuotiems ne 
vien savo šalyj, bet ir tarp- : 
tautinėj plotmėj.
Komintemas ir Jo Sekcijos

Tarptautinis darbininkų ' 
kovos ir vadovavimo cent- 1 
ras y ra Komunistų In tema- j 

"cionalas. Jis veda kovą už ■ 
nuvertimą buržuazijos ir ■ 
įkūrimą per proletariato j 

. diktatūrą, komunistinės 
tvarkos.

kiekvienoje Šalyj geriausi, , 
sugabiaųsi, drąsiausi, ir to­
dėl revoliucingiausi darbi­
ninkai sudaro Kominterno 
Sekcijas, Amerikoje mes ir 
turim. Amerikos Darbinin- i 
kų (Komunistų) Partiją < 
tai šios šalies darbininkų ir i 
farmerių revoliucinis va- 1 
das. Kiekvienas sąmonin- < 
gas. darbininkas ir darbi- 1 
ninkė turi prigulėti ir, rem- i 
ti §avO klasinę, politinę par- 1 
tiją kuri kovoja už darbi- < 
ninldjos laisvę. !
Kliūtis Prie Klasinio Su- , 

7 . įpratimo
, Bet nelengvą darbininkui J 
bei darbininkei suprasti sa- , 
vo klasinius reikalus. Ne­
lengva pasiliuosuoti iš .kapi­
talistinio mono ir apgavys­
tes vortinklio. Nelengva i 
atsikratyti nuo senų prie- 1 
taringų pažiūrų. Nelengva 1 
pasiliuosuoti nuo įtakos: 1

azijos agentų, kurie dievo 
ir velnib vairiu tarnauja 
kapitalistams, visaip baugi­
na darbininkus. O kapita­
listų mono jr ’ apgavimo 
aparatas baisus. Jie turi 
mokyklas pavertę' į savo 
klasinius įrankius. Jų spau­
da kiekvieną dieną išleidžia 
desėtkus milionų kopijų 
laikraščių, kurie perpildyti 
nuodais prieš darbininkų 
reikalus.' Jie’ pavertė į savo 
reikalų gynimo įstaigas ir 

radio,

karo, dar neužmirštos au­
kos, o čia viešpataujanti 
klasė jau ruošia naują ka­
tastrofą Vėl baisiausi žu­
dymo įrankiai įtaisyta. Vėl 
rengia desėtkus . milionų at­
plėšti nuo moterų, vaikučių, 
tėvų, išvežti į laukus žudy­
tis.

Kalti yra išnaudotojai. 
Visos jų “nusiginklavimo” 
konferencijos tik apgaudi­
nėjimas darbininkų. Jie vi- 
si atmetė SSSR atstovų pa­
siūlymu nusiginkluoti. Dar­
bininkai, budėkime. Komin­
temas ir jo sekcijos veda 
kovą prieš karą Stokime 
po Kominterno vėliava.

BEDARBIAI

teatrus, judžius, 
sportą ir rt.
Buržujų Agentai Darbinin-

kų Tarpe jau vienuolikti metaį
Kad dar bjauriaus darbi-1 gyvuoja proletariato 

ninkus apgavuą išnaudoto- diktatūra SSSR. Jau lie­
jai turi savo agentus, savo|n,uo.^^ metai, kaip šviečia 
darbo leitenantus darbinin- skaisti saulute ant šeštos 
kų tarpe, kurie1 darbininkų j dalies pasaulio.
draugais dėdamiesi, o ardoj Išnaudotojai tą pakęsti 
darbininkų spėkas. Jais negali. Jie darė ir daro 
yra: Greenai, Lewisai, daugybę provokacijų, kad 
Shlosebrgiai, Hillmanai ir tik sukčius visas kapitalisti- 
kiti niekšai. Jie profsąjun-nes valstybes prieš SSSR,

Imperialistai Rengia Puoli­
mą Ant SSSR.

kad tik pasmaugus tą revo­
liucijos-akstiną, kad tik su­
naikinus darbininkų respu­
bliką.

Budėkime, draugai 1 Bū­
kime ant sargybos! SSSR

gas, tuos klasinius kovos 
įrankius darbininkų prieš 
išnaudotojus, pavertė į pa- 
gelbinius įrankius išnaudo­
tojų. Jie jau atvirai vei­
kia kaipo bjauriausi darbi- tume zuii> sargy uosi ooon 
ninku priešai, jie prgani- darbininkų laimėjimai yra 
zuoja budeliškus užpuoli- ir mūsų laimėjimai. Jų pra­
muš ant darbininkų kovo- laimėjimai yrą ir mūsų pra- 
tojų, jie braukia komunis-[laimėjimais!

nrofsąjungų; jau žu- (Tąsa ant 11 pus.)tus iš profsąjungų; jau žu­
domi komunistai ant gat­
vių.
Darbininkų -Neprieteliai Per 

Markso Skraiste
Dar bjauresni darbininkų 

neprieteliai yra social-par- 
davikai, socialistai., Jie tie­
siai judų darbą dirba. Bet 
kad labiaus apgavus darbi- L---- - -----  - -
ninkus, tai tam dangstosi mas mašinų išmeta tūkstam 
K. Markso moįęslu, būk ir čius darbininkų ant gatvės.

Gi I Milionai rankpelnį ų alka­
nauja ir visi laukia geres­
nio rytojaus, bet tas lauki-] 
maš veltui’ Kolei kapitaliz­
mas viešpataus, tolei, skur­
das ir badas neišnyks. Tik 
organizuoti darbo žmonės 
galės pagerint savo būklę.

Jeigu kur negalima suor- 
ganizuot unijos, ten turi 
būt organizuojama Ameri­
kos Lietimų Darb. Litera­
tūros Draugija,.arba Tarp­
tautinis Darbininkų Apsi­
gynimas. Prie Šių organi­
zacijų prigulėdami, mes iš­
moksim suprast, kodėl rei­
kia organizuotis ir kaip : 
prašalint skurdą ir badą 
Šios dvi organizacijos tai y- 
ra mokslo šaltinis, iš kurio : 
mes, darbininkai, turim mo­
kintis.

Taigi, nors su pirma die- : 
na gegužės, kaipo pasaulio : 
darbininkų šventės, visi sto- ■ 
kime*4 organizacijas, rem- ] 
kime darb. spaudą, nes jinai i 
gina darbininką reikalus. O < 
darbininkų spauda tai yra : 
ALDLD. išleistos knygos, 1 
“Laisvė”, “Vilnis”, “Darbi- j 
įlinkių Balsas”, šią spaudą : 
turim skaityt ir platinti nes 
ji nurodo, kaip darbininkai 
turi pagerint savo būvį. ,

F. Yakštis.

KODĖL REIKIA 
ORGANIZUOTIS

Bedarbė siaučia po' visą 
plačią Ameriką. Pagerįni-

Prie griūvančių mūrų, be durų-langų 
Dvi ilgos eilės bedarbių stovėjo. 
Pažvelgus į juos, net darės baugu— , 
Jie dreba nuo šalčio bei vėjo.

Jų rūbai skylėti ir veidai išblyškę, 
Policistai paikoms į šonus jiems badę; 
Iš daugelio akių ašaros ištriškę— 
Jie kenčia ir tyli, kaip netekę žado.

Jie žiūri į priekį net kaklus ištiesę' 
Ir akis išplėtę, lyg pritraukt ką nori, 
Jauni jau pasenę, suvargę, suliesę, 
O lūpos tik virba—kančios veiduos gori.

Gi vėjas nuo gatvės, šiukšles susišlavęs, 
Tarsi nuo šiūpelės, jiems į akis vėto, 
Popiergalius suka, glėbin pasigavęs1; 
Lyg pasityčiodams į badarbius mėto.

Priekyje šios minios, prie seno teatro, 
Prie verdulio didžio moterys darbuojasi. 
Pilsto šiltą kavą ir ant stalo statę, 
Tai “labdarybė” šalaveišės vaduojas.

Jos duoda paeiliui po kavos puodelį 
Kiekvienam bedarbiui ant Vietos išgerti 
Ir, primetę duonos po mažą šmotelį 
Sako:—Mūs bedarbiai lig soties prišerti.

• Išgėręs baduolis tą kavos puodeli, 
Duonos trupinėlius, rankioja nuo stalo, 
Bet tvarkdarys sotus, tuoj varo į šalį 
Ir buože pašonėn įduria ant galo.

Jie kiūtina gatve, vėl galvas nuleidę, 
Vėjas lopus rūbų ant pečių kilnoja; 
Šaltį alkį kenčia, net dantis sukandę, 
Bet kovot už būvį drąsos jiems stokuoja.

Gal klausite :Kokios šalies jie piliečiai, 
Jei duonos, drabužio bei darbo stokuoja? 
Mažu gamtos rykštės nuplakti valstiečiai, 
Palikę be duonos bei namų,—vaitoja?

Tai auksu ir maistu užverstos šalies, 
Piliecių-bėdarbių minios nerimauna 
Ir, bado prispirtos, eina iš eilės, 
Kol'kavos puodelį į rankas pagauna.

Tai padėtis didžios bedarbių minios— 
Ant šalčio, prie sienos dantimis kalena, 
Kol gauna puodelį kavos ant dienos, 
O didžturčiai šitaip apie juos lemena:

“Amerikoj šiandie gerbūvis gyvuoją. 
Nors tiesa, kad randas keli tinginiai, 
Kuriems būk tai darbo bei maisto stokuoja, 
Bet tai bolševikai, raudoni velniai!”

_ Ar ilgai bedarbiai vien kančioms va­
duosią ■ -

Ir tylės, lyg būtų tapę nebyliais?... 
-Ar ilgai tyčiotis taip iš savęs duosis 
Ir negerins būrio-sau kovos kebais?!

Senas Vincas.

PASAULINE DARBININKU ŠVENM_ _ _ _  ■■■ ^lli
Antroje dalyje devyniolik-ltus. Juos visus pasmerkė^ 

to šimtmečio, po stikriušini- ir’ pakorė. Darbininkai grū-; 
mo. Paryžiaus Komunos ir mojo ir protestai žvamg^ST 
po pakrikimui Pirmojo In- po visą šalį bet tuo laiku? 
temacionalo, revoliucinis didžiausia unija, Darbo^JJL 
judėjimas buvo atslūgęs, cierių Ordenas, po vadovy> 
Bet apie 1890 m« proletaini ' n ’
mases, verčiamos gyvenimo 
sąlygų ir marksistinio mo­
kymo akstinamos, pradėjo 
išnaujo kuopti savo spėkas 
į darbininkų politines parti­
jas. 1889 m. Paryžiuje, ku­
riamoje Socialistų Interna­
cionalo konvencijoj, Pirmoji 
Gegužės buvo pasirinkta 
pasauline darbininkų šven­
te.

Dirbančių žmonių pasau­
lis yrą prislėgtas paraziti­
nių išnaudotojų. Vargdienių 

. masės, paakstintos pavasa­
rio gabenamo atgimimo, su; 
krunta kuopę savo spėkas į 

/revoliucinį avangardą Tai 
'(laikas nubudimo, kada dil­

doma pasidalinimą į tautas 
ir rases, o rikiuojama dir­
bančiosios masės į vieną 
galingą rankpelnių armiją 

po raudona vėliava. Tai yra | __  t___ __
gigantiška revoliucinių spė- būvo laimėta 137 miestuose

ste Powderly, savo tylėjimu i 
užgyrė kapitalistų žudymą 
nekaltų karingiausių vadų j 
kovoj už aštuonias darbo 

; valandas. .
1888 m. ADF. St. Louiso 

konvencijoj buvo pakarto-j 
tas tarimas, kad su pirma^ 
diena gegužės 1890 ni. j 
skelbti’ antrą generalį strei­
ką, reikalaujant suti-umpiir- 
ti darbo dieną iki aštuogMj 
valandų. Federacijos pre­
zidentas Gompersąs nusi­
gando įdejos gene ralio atra­
ko ir sekamais metais Fede­
racijos konvencijoj jam' Įjįįgįi 
sisekė atšaukti streiko 
mą Vietoj general!® stiwjg 
ko, nutarta parinkti 
Čiaūsiąją uniją, kuri turguj 
eiti į streiką už aštiioų^^j 
valandas. Pildomoji 
ba nuskyrė dailydžių 
[Streikas tęsėsi gan ilgai ir

kų manifestacija prieš pa-1 astuonių valandų darbo die- 
vergėjus. • . na.

Pirmoji Gegužės Užgimė 
Kovų Liepsnose

188-1 m. Šiaurinės Ameri­
kos ir Kanados Darbininkų 

(Susivienijimas, kuris vėliau 
i pasivadino Amerikos Darbo 
Federacija, savo metinėje 
[konvencijoje nusitarė pra­
dėti vajij už astuonių va- 

j landų darbo dieną. Nutar- 
I ta po visą šalį pradėti strei- 
Ikiis su pirma diena gegužės 
(1886 m. Masės nutarimą! 
I pasitiko su . džiaugsiu u ir I 
j ruošėsi .prie valandos paŠaū- 
Idmo. Buvo kreiptasi • ir 
nrie Darbo Ricierių Ordeno.

Tai taip tą streikų etapą; 
už aštuonias valandas susa«*j 
botažavo renegatas PowdexM 
ly. Taip Gompersas, taBr] 
diržingas kapitalistų vijiĮfS] 
kas, darbininkų unijose pyfej 
nė į ža bangus ir smaugė į 
general} streiką.

Pasaulinę Šventę Maačs^^ 
sitikę su Streikais ir

Sukilimais * ,
1890 m. streikų banga StV-l 

1 purtė kuone visus didesnių^ i 
(Europos ir Amerikos saus-J 
'žemių miestus. Demonstra-zęmių miestus. Demonstjrą- i į

3 n u T5- • ■ j cijos ringiavo iš darbjniwH I 
prie Darbo Ricienų Ordeno, apgyventų kvartalų į mW 

Ikad prisidėtų pne kalbamos tų centru aikštes. Raudonu ! 
•kovos._ Ordenas pakpetimąjvgn-avu ‘varsos virpuliavo^ 
r tmete ir atsisakė dalyvauti virš galvų demonstimoj^ ,

jie yra marksistai. C‘ 
jų darbai yra darbai bjau­
riausių nachalų. Jų laikraš­
čiai taip tik ir leidžiami ko­
munistų bjauriojimui ir 
drabstymui purvais. Jie ei­
na prieš Socialistinių Sovie­
tų Respublikų Sąjungą: 
prieš proletariato diktatū­
rą prieš darbininkų ir val­
stiečių valdžią prieš darbi­
ninkų demokratij ą prieš 
darbininkijos laisvę ir vi­
suomeninę nuosavybę; jie į 
už kontr-revoliuciją jie už' 
kruvinuosius budelius fa­
šistus, jie ątmeta mūsų siū­
lymą bendro fronto prieš 
Lietuvos budelius fašistus; 
jie ardo anti-fašistinį judė­
jimą

Ginkluotos Spėkos Prieš 
Darbininkus

Baisus yra išnaudotojų 
aparatas tam, kad palaikius 
darbininkus protinėje ver­
gijoje, bet kuomet tas ne­
gelbsti, r tada paleidžiama 
darban: šnipai, provokato­
riai, policija, milicija ir ka­
riuomenė. Tada ant gat­
vės veikia kardai, šautuvai 
durtuyai, gazų bombos • ir 
kanuolės. Tada veikia teis- 
maį areštai, kalėjimas ir 
elektros krėslai Tada visos 
kalbos apie “laisvę” ir “de­
mokratiją” eina velniop.
Imperialistai Ruošia Naują 

Skerdynę.
Išnaudotojai dėl pelnų, 

rinkų ir pavergimo kitų 
kraštų darbininkų yra‘pri­
versti kautis tarpe savęs. 
Dar neužlyginta .. grioviai

lUŽSIDEGKIME KOMUNISTINE DVASIA streikuose už sutrumpinimą įį
' i darbo valandų. Tačiaus Or-1 - Kapitalistai puolė’ žudyti

deno eiliniai narni ir neor- darbininkus, išblaškyti WDarbininkų šventė—Pirmoji" pat Anglijos darbininkų išnau- 
Gegužės susipratusiems dar-J " ' ..............
bininkams reiškia 1 a b a f! 
daug. Tai yra klasių kovosi 
istorijos naujas lapas. Darj 
daugiau, Pirmoji Gegužės yra; 
ta diena, kurioje darbo žmo^i 
nės pertikrina visus savo nu­
veiktus darbus kovoje prieš 
savo išnaudotojus. Kiekvie-i 
nais metais vis daugiau ir dau­
giau darbo žmonių prisideda 
prie rišo pasaulio susipratusių 
darbininkų, kurie jau daug ge­
gužinių švenčių praleido, daly­
vaudami jų apvaikščiojimuosė.

Daug ir gyvasčių paaukota 
už darbininkų klasės reikalus. 
Darbininkai, kurie pereitais 
metais nebuvo prisidėję prie 
apvaikščiojimo Pirmosios Ge­
gužės, manydami, kad tai ne 
jų reikalas, kad kapitalistai 
pasigailės alkanų ir pusnuogių 
darbininkų ir jų vaikučių, ir 
be jokių reikalavimų bei kovų 
suteiks geresnį gyvenimą, šian­
dien turėtų stoti į mūsų eiles. 
Rodos, ir tamsiausias darbinin­
kas galėjo pamatyti ir supras- . .---- T---- - —-
ti, kad kapitalistų tikslas yral?^“^ griežtą ^°vą, įeidami 
ne duoti ką nors darbinin- * - < 
kanas, bet plėšti nuo jų viską, Jau Pradeda supr asti, kad pas

( dotojai tiki, kad tas ponas tik-j 
I rą teisybę sako.

. Bet mes, Amerikos darbi- 
Iniųkai, pažiūrėkime, ar Fordas 
j teisybę sako. Yra apskaitliuo-l 
jama,. kad šiandien Amerikoj 
randasi apie- 4 millonai bedar­
bių, kiti dirba po 2, 3 ir 4 die- 

' nas j. savaitę. O tik maža da­
lis tėra tokių, ktuie dirba pil­
ną laiką. Perbėkime mintimis 
angliakasių dabartinę padėtį, 

| kur jau virš metų laiko, kaip 
jie veda griežtą kovą su savo 
vampyrais už duonos kąsnį. 
Tuo pačiu laiku, kuomet kapi-\ ... 
talistai nesitveria džiaugsmu .žudyti streilderius. Chicagos 
gerais laikais, milionai darbo Generale Darbo Unija 4 d.

dSuBiamo' ffidėr sušaukij Haymark-
Besočiams kapitalistams neuž-|et Alfe te je protesto mitin- 
tenka to, ką jie jau turi prisi-’gą, kad užprotestuot pries

ganizuoti darbininkai rengė­
si prie, risuotiho streiko ir 
atėjus paskirtai dienai, 
streikas išsišakojo. po visą 
šalį

Chicaga tapo centru ko­
vos už astuonių valandų 
darbo dieną Ūkio padargų, 
skerdyklų ir kitų pramonių 
darbininkai pradėjo streiką 
už 8 vai. darbo dieną Kapi­
talistai nusigando darbinin­
kų karingumo, pasiKvietė 
policiją ir mušeikos puolė

kilusias minias, 
vargu kur nors rastųsi *dl- , 
delis industrijos centras, 
kur Šimtai tūkstančių pij^^ 
tarų gyveną kad nebūtųf^M 
krauju suvilgytos gatvėj į-; 2

Pirmosios Gegužes švente; 
užgimė kovų sūkuriuose pa-j 
vergtųjų masių su išnaudų^ 
tojais. Gompersas nekenki 
pasaulinės darbininkų švėn-^ 
tęs, nors jinai buvogimusi 
iš A. D. Federacijos inielą-į- 
tyyos, o paimta viso pašau* į 
lio darbininkų. Jungtinw 
Valstijų kapitalistinė x 
dŽią idant, atitraukti dšš^o 
ninku domesį nuo minėjimo^ 
Pirmos ^Gegužės, paskyi?fe’

piešę. Jie, kaipo legališki už-[žudymą McCormiko strei- “Labor Day” ant nirimo 
puolikai, ;atima iš alkanų dar- kuojančiu darbininkų. Kapi- nedėlio rugsėjo mėnėlSM kąsni niidaSUtontaipjau Patęsto mitinge iš- šioje dienoje kapitX|j|
mažas algas. Pavyzdin, New 'provokavo ir surengė sker- garsina savo gaminius, 
Bedford, Mass., ^ur 80,000 au- dynę, už ką apkaltino ka-'jiems padeda geltonieji 
dejų, gindami paskutini du<>|ringuosius darbininkų va- rokratai.

-P^keilb6 Teisme pasirodė aiš- Socialistai, kada pasirij&ijfl
kus suokalbis pneš arestuo-(pasaulinę darbininkų solidą* 

n rūmo šventę, dar nebnS^^^
NuSa^Re^kil7darbhS Raibis prieš areštu©- pasaulinę darbinink^ĮĮ 
‘ liau pradeda suprasti, kad pas streiko vadus, Faraoną | rūmo šventę, dar nebuvot 

kapitalistus nčra malones, kad Spies, Fischer, Engei ir ki- negatai revoliucinio juąinĮ 
darbo žmogus teturi tik vieną1 ■ . . —. , i nio. Beršteininis refdj^Mkiek tik galima. O jeigu dar-l 

bininkai, stimpa badu, jiems 
tas neapeina. Kapitalistai gi­
riasi turį auksinius laikus. Ir 
ištikrųjų, dar niekad tokią lai­
ką kapitalistai neturėjo, kaip 
dabar. Milionieriai auga, kaip 
grybai po lietui. Fordas, nu­
važiavęs Anglijon, giriasi, kad 
Amerikoj dabar esą geriausi 
laikai. Visi dirbą, visi gerai

išėjimą: arba prikrovęs pašau-Į 
H pilną turto badrimirti, arba] 
stoti į eiles susipratusių darbi­
ninkų ir sykiu kovoti už pa­
laikymą savo gyvybės. Kova 
už duoną ir druską, už geresnį 
kasdieninj gyvenimą, tai dar­
bininkų reikalas.

Taigi, šių metų Pirmoji Ge­
gužės tebūna mumsį Ženklas 

gyveną. O nedirbą tik valka-l naui« t?Paska?ina ™us 
j- «u 1” b. t 'Pne smarkesnio veikimo dur­tos, bomai ir tingimai. Ir. hininkiškose organizacijose, 
tam melagiui, tam tūkstančių Draugai darbininkai, miims rei- 
darbininkų kraugeriui, tokie Ikia daugiau solidarumu, dau-

Įlieto- VVtV JLCJUAX1.V*.
giau broliškos meilės, dalgiau Vokietijos Socialdw®^ 
bendro veikimo prieš mūsų kratu prijos. Dabar 
bendrą priešą — kapitalą , vadai į gegt^Berlyno dienraštis “Tage- 

blatt" praneša, kad stambūs 
Lenkijos pramoninkai, banki­
ninkai ir politikai kalbasi, ar 
tik nebūtų jau laikas prijungt 
Lietuvę prie Lenkijos. Lietuvos 
Smetonos ir Voldemarai, matyt 
jau apčiuopiamai paruoš® kelią 
tokiam Lenkijos fašistų anmaZ

mas tuo laiku tetupėjoiuįfc

bendrą priešą — ^pitaią , ^adai į
Mums reikia daugiau suprasti ' y
savo klasės reikalus. Tiesiog 
reikia užsidegti komunisiane j^-ir^uazilos pavadintą 
dvasia. Todėl stokite, draugai,1 galį kūdikį. Jte TSm 
į Amerikos Darbininkų .(Ko-;voliuriries tradicuas 
munistų) < Pajrtiją. .Ten mes su—karingo paminėjimo 
bendrinsimi mūsų geriausias įjK baidyklę, 6 kur 
spėkas, sutriuškinimui netiku-i sį.oja valdžiasH
sios kapitalistinės tvarkos. i 1

J. M. Karsonas. I (Tąsa ant 10 pųf
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IW. RESPUBLIKOS DEMOKRATIJA
p^o^etų Sąjungos Centrą- 
Bnio h Pildomojo Komiteto 

Emūladzeš pri- 
feofol . skaitlinės įrodo, 
M $539,458 asmenys užr 
imanti vietas Sovietų veiki- 
pė yia rinkti delegatai.

budru milionas ir A . . -. .
pusė '* ve Uoliausių, politiniai į ^ai kooperatyvai, kurie, su- 
apsišyietusių, rinktinių pi- lig datos 1 d. spalio 1927 
liečiu-stovi šalies valdžioje,Įmetu, priskaito 24,000^000 

veda tiesiai per Sovie-Į nariu-šėrininkųį kurie su- 
^F®8 sudaro vieną nuo- daro“ 99,500 įvairiu koope- 

g&m<Kvisų šalies gyventojų ratyvil. Daleidžiant, kad 
yra 145,900,000) ir 2 valdybų komitetai ir revizo- 

^. SU ptflše nuos. viso skaičiaus komisijos vidutiniškai 
gWnmtb gaiščių balsuoti Ląn^mos 5 asmenų. tada 

yra 68,000,000). Nuo skaičius veikėjų, suristų su 
yJO iki' 12 nuos. visų 1,530,- neoperatyviu judėjimu, bus 
^458 delegatų yra moterys. nemažiaus 1,500,000. Bet 
j Pri^ šitos nepaprastai di- tikrenybėj skaičius veikėjų

kartų dalyvauja, kontrolia­
vime kaip ekonominio Ju­
lies gyvenimo, taip lyginai 
ir abelnoje šalies adminis­
tracijoje.

TREČIOJI LINIJA SO- 
VIETŲ DEMOKRATUOS 

; tai kooperatyvai, kurie, su-

Kaip Leninas Dirbdavo
Darbininkų (Komunistų) ; 

Partijos mėnesiniam žurnale 1 
“The Communist,” už .balam | 
džio mėnesį, N. Krupskaja, Le­
nino žmoną,' aprašo, kaip Lė- . 
ninas dirbdavo. Įdomus jos 
jos pasakojimas; kiekvienam 
galima daug kO pasimokinti iš 
to, kaip Leninas dirbdavo, 
kaip studijuodavo, rašydavo iri 
tt. Krupskaja rašo:

Kokį tik darbą Vladimir II-' 
jičas (Leninas) imdavo, jis vi­
sada ji atlikdavo atsakančiau- 
sia.

Jis daug atlikdavo pradeda­
mojo paprasto darbo.

Juo daugiau svarbos priduo- 
davo vienam ar kitam darbui, 
tuo daugiau atydds kreipdavo 
į smulkmenas,

Kadangi jis matė, kaip sun-

žmonės manė, kad brošiūros 
buvo gausios žodžiais, bet dar­
bininkai ir darbininkės manė,' 
kad jos yra pertikrinančios. 
Lenino pamatiiiis. veikalas, “Iš­
sivystymas Kapitalizmo Rusi­
joj,” kurį jis parašė kalėji­
me, .turi daug medžiagos, pa­
remtos faktais. Leninas, ku­
rio gyvenime studijavimas

■ Markso “Kapitalo” lošė labai 
I didelę rolę, žinojo, jog Mark­
sas parėmė savo išvadas gau­
sia medžiaga, susidedančia iš 
faktų.
Neatsidėdavo ant Atminties, 

Nors Turėjo Labai Gerą

Leninas neatsidėdavo ant sa- 
► vo atminties, nors jo atmintis 

buvo kuogeriausia. Niekad 
neišguldihėdavo faktų iš at­
minties, “artimai”; išguldinė- 
davo juos kuotikriausia. Per­
žiūrėdavo medžiagos krūvas 
(rašydavo ir skaitydavo labai i

patyrimu supažindinus užsie­
nio draugus, kad tie tomai tu­
rėtų būt naudojami parody­
mui, kaip pamatinė mintas ne-i 
išvengiamai gvildenama skir­
tingais būdais, visada sutai­
kant su permainomis apčiuo­
piamo]' istorinėj situacijoj, II- 
jičas instruktavo mane surasti 
draugą, kuris galėtų atlikti tą 
darbą. Tas, tačiaus, dar neat­
likta.

Atydžiai Studijavo Patyrimus 
, Revoliucinių Kovų

’ dėlės Skaitlinės delegatų tu- kooperatyvuose bus kur kaslku buvo Rusijoj gale ’90 metą 
į būt? dadėta įdomus skai- didesnis, jeigu pridėsime 11 reguliariai spausdinti nelega- i
I darbininkų' ir, valstie- kooperatyvų krautuvių ko-1^4 laikraštį, ir kadangi iš.
i čių, kurie dalyvauja veiki-1misijas. Čia prisidės žymus i kitos pusės jis dėjo daug orga- v—
f.5e įvairiuose komitetuose ,J skaičius darbininkų, valstie- _ .propagandine^ grata), bet visada ussu-asy-
| lętaniĄijose, rateliuose ir ki-lčių ir lauko darbininkų, ku- ' .—2—
e tose ' kuopose, sutvertose Irie, būdami šiose komisijo- ■
i Sovietų su tikslu tyrinėti, |se , kontroliuoja koopera-
Į studij’uoti ir užžiūrčti skir-jtyvfškų organizacijų veiki- ' z /

Imą, kaip tai, nū statyme 
i kainų, mažinime išlaidų, ir 
Į taip toliau.

Pagaliaus, prieiname prie, 
I KETVIRTOS TJNUOS SO- 
IVIETŲ DEMOKRATIJOS. 
I Negalime praeiti neprisimi­
nę apie Komunistų Partiją, 

I Jaunųjų Komuhistų Lygą 
ir Jaunuosius Pionierius} 
(panašius į berniukų ir mer- Į 
gaičiu skautus kitose šaly­
se). Sulig paskutinių skait­
linių, Visos Rusijos Komu­
nistų Partija narių ir.apli- 
kantų bandomose grupele 
turi 1,199,616. Komunistu 
Partijos nariai yra veikliau­
sias elementas šalyje, -kuris 
vadovauja kitiems, veikimo 
elementams. Jaunųjų Ko- 

4. . mtiništų Lyga turi *2,000,000 
-L- — - 23 metų

. Pionieriuose yra 
11,700,000 nariu nuo 8 iki 15

Cdarbo ‘
,«ii lOlOOO.OOO nariu sn vi r- !Vna .nuP. 1U 1K1

> iibgasS Šakas Sovietų veiki- i 
į fno. Visi Šie elementai, ar-i 
ttimaįlsurišti su Sovietais iri 
bMlrtū' su viršminėtu skai- 
t^Um {delegatų Į Sovietus, 

i sudarų didžią skaitlinę, ne 
, mažiaįus 3,000,000 asmenų, 
t kurie J dalyvauja Šalies a!d- 
l^nisĮyarijoj per Sovietus.

Lalįai artimai yra susiri- 
[tėg su (Sovietais darbininkių 
I?Ir valstiečių moterii delega­
čių susirinkimai. Miestuose 
fe'a ne mažiaus 100,000 dar- 
[wiunlliu moterų delegačių, 

tarpu sodžiuj iki 400,- 
' 000 kaimiečių moterų dele- 
.gačių^iš kurių susidaro 500,- 
000 organizuotų moterų, su- 

j.rištų į su Sovietų veikimu. 
(Tai pfnnoj'i linija sovietinės 
..demokratijos. . ■t'' ■ - --
t ANTROJI LINIJA SoJnarfe tarpe 16 ir 
fajETV DEMOKRATIJOS if^OOO P’-^ 
fea atstovaujama profesi-1 ’ 

išu 10;000,000 nariu su vir-i ~n „
Sum; ir moterys sudaro 26 “osimaų namj siose or- 
ŠuoiVisbs šios skaitlinės, ganizaąjose, tai-p P^antro 
BSdfešinių sąjungų vieni lr. ! ™Uomi yra pasi- 
fentrdliai orgtoai lįima 2,- "er« l™nose veikimo sn- 

rihktu virmninku. Jeigu tyle' . ,..
Was darbo unijų komisijas L .Be to?.yra Odelis skaičius 
prisksiityti, tai bus skaitlinėj viešu organizacijų, 
riekianti tūkstančius ir de-Į^P 
šimtis, tūkstančių. J

BURŽUAZINIAI ANTIFAŠISTAI J 
LIETUVIŲ TARPE

Mūsų lietuviškoj visuo­
menėj yra labki daug ele­
mentų, kurie sakosi- kovoju 
prieš,fašistus. Kame jų ta 
kova? Imant lietuvišką 
Įspaudą, tai lik trys laikraš­
čiai atvirai remia Lietuvos 
budelius, būtent, “Vienybė”, 
“Dirva” ir “Amerikos Lie­
tuvis”. Visi kiti rašo prieš

šus įvykis! vasarid 7 d., Ffe- . » 
rouse kalėjime, netoli Rfc-ęy.I 
mos^ 'Mussolinio įsakymu ’ . 
tapo nužudytas jaunas 
munistas Gastone Sozzi1 
Pagerbimui kritusio komu- . 
nisto kovoje - su fašistais^^ 
balandžio 15 dieną, N«wi^ 

]Yorke> tapo sušauktas mfi*^ 
fašistas. ’Tariaus tte”r22lPn^ka8

Leninas atydžiai studijavo 
patyrimus pasaulio revoliuci­
nių kovų. Tie patyrimai pui­
kiai išdėstyti Markso n- Engel­
so veikaluose. Leninas atkar- 
totinai juos skaitė, kiekviena­
me laipsnyj mūsų revoliucijos. - ,
Kiekvienas žino, kokią didelę i ^°s> tandasi pas tikrus
intaka Marksas ir Engelsas tu-H507.0^]118- Musų liberans- 
rėjo ant Lenino. Bet tai būtu j koji srovė, įskaitant ir gn- 
labai naudinga surasti, kokiu gaitinius socialistus, barsto 
būdu studijavimas jų veikalų! tuščiais žodfiais fašistus, 
pagelbėjo Leninui apvėrtinti meto kiaušinių lukštus . į jį ' '• ---  J .T,
tymo bėgamus įvykius ir pro­
spektus kiekviename-laipsnyje 

Į mūsų revoliucijos. Tokis tyri 
rinėjimb . darbas dar neatlik­
tas, or tačiaus tas labai aiškiai 
parodytų, kokią rolę lošė pa­
saulio revoliucinio judėjimo 
patyrimas Lenino pranašiškuo­
se įspėjimuose. Tokis darbas 
medžiagos’ suteiktų visiems, 
kurie tilr žingeidauja plačiai 
sužinoti, kaip Leninas dirbo, 
kaip jis skaitė Marksą ir En­
gelsą ir ką jis nuo jų pasisko- w z
lino savo vadovystei ir apver-j apykanta, čia kertama-., iš 
tinimui mūsų kovos. Tatai pa- peties, čia tjkra kova. Pa- 
rodytų, kokią didelę intaką lyginkite- jų priešfašistinius 
padarė mūsų revoliuciniame raštus su ' prieškomunisti- 
judejime darbininkų /klasės : r ra5b«W Skirtumaikovos patyrimas daugiau eko- .Jasta^s’ Skirtumas
noininiai išsivysčiusiose šalyse. {TL1lzmiskas.. Pagaliaus jie 
Tokis veikalas pagelbėtu žmo- vesti nuosirdzids
•nėms suprasti, kad Rusijos re- Į kovos prieš fašistus, kuo- 
voliuciją, mūsų visa kova iri met jie iki gyvam kaului 
budayojimąs yra dalis kovos persisunkę prieŠkomunisti- 
pasaulio proletariato. TokisIne neapykanta. JI. 
veikalas parodytų, ką ir kaip rgtų užtarti tuoSi ko

nėra nuoširdūs. Juose ne­
simato priešf ašistinio. ūpo, 
priešbudeliškos heapykan-

svarbos ant visos Rusijos laik-idavo, bile ką tik norėdavo ant 
raščio, kuris ' gvildentų iš atminties žinoti. Paliko d.aug 
marksistinio taškaregio visus medžiagos savo užrašų knyge- 
visuomeninius įvykius ir fak- lėse. Kartą, kuomet peržiūrė­
tus ir, jų reikšmę vis augan-Į jo mano brošiūrą “Savitarpinio 
čiam darbininkų judėjime, Mokymosi Organizacija,” sakė, 

y. - — A , . r — [ Vladimir Iljičas, pasirinkęs jog aš klaidingai aiškinau, kad
ue- į . ^faugija lŲviacijos grupę draugų,.nusprendė vykti .reikia užsirašyti tik pačius 

gįmtis; tūkstančių. Didžiau- ' Criaivminkystes ) ir CJie- J užsienin ir suorganizuoti ten svarbiausius dalykus—jo paty- 
Boš svarbos duodama vietųi^uJ0S Apsigynimo Draugų; leidi mą laikraščio. ' ‘

saiyšyj Tarptautinė Draugija Gyni- buvo jo sumanyta ir suorgani- 
1^..; : zuota. Kiekviena laida suda- šus, kaip parodo darašymai

rydavo, tariant literatiniai, kraštuose, pabraukimai ir tt. 
gimdymo kančias^ Kiekvienas I
žodis buvo atsargiai apmąsty-1 Kaip Leninas Ištobulino Savo 
tas. Kita vėl charakteringa Atmintį
smulkmena: Vladimir Iljičas , . ,
pats skaitydavo korektūras vi-1 Je‘£u būdavo jo pa- 
,so laikraščio,-ne todėl, kad,ne- ties, jis apsinbodavo pabrauki- 
būtu buvę kam ju skaityti—aš ‘r išrašymu kraštuose, pa­
pūti pripratau prie to darbo 
gana greitai—bet del to, jog “ 
jis norėjo, kad nei mažiausia 
klaidelė nepraieitų... Pirmiausia 
jis perskaitydavo pataisytas 
korektūras, -paskui duodavo 
man, o po . tu jis vėl peržiūrė­
davo.

fey^tanis, šutvertįfemą , r t
Su darbo unijų (profesiniu sa- ;Uiui Politinių Kalinių ir į- 
itogiA veikimu, kurie daly- savitarpiniai pagel- 
|ąuja; kontroliavime indus-^0s;;I<01hute^1 ka™e’, t10" 
Sirijos,’ kultūros^ apšvietus ir 
?tt. Tokių randasi 226,000 
[liai’ių,' komitetuose 56,000 
:dirbtuvių ir. lokalų. Įvai- 
[i^iose lokaluose ir dirbtu- 
/yią sub-komitetuose priskai- Į 
tomą apie, 450,000 narių,

“Iskra” rimas buvo skirtingas. Jis tan­
kiai peržiūrėdavo savo užra-

j bos” draugijos, gelbstinčios 
I kultūriniame 'darbe ir tei- 
Ikiančios paspirti kaimo ir 
armijos skyriams ir tt. Visų, 
tų įvairių fiuosnorių organi­
zacijų priskaitoma 10,500,- 
000 nariu. Pastaruoju lai- 

■pasiremiant 1926 m. skaitlį- ^rauW1 
ftmis. Nuošimtis moterų ““5 ?ar
1-enkamuose darbo uniju ko: Pa™I!i“k“ V valstiečių

■ ' -- — darbininkai korespondentai
ir sodžiaus korespondentai 
Sovietų spaudoj sudaro 
svarbų ir galingą visuome­
ninį veiksnį ir yra savaime 
kaip ir klasė. Skaitlius ga­
lima būtų padidint, priskai- 
tant mažesnes organizaci­
jas, kurios taipgi atlieka 
svarbų daijią Sovietų šalyj.

Bet viršminėtu organiza-

Ritėtuose yra 19 nuošimčių 
didesnis, negu Sovietuose.

Skaičiui dirbtuvių ir 
Ikontoru (ofisų) delegatų iš- 
p;puola Vienas ant 10 darbi- 
čirinkų, ir priskaitoma apie 
H^00,000 delegatų šioj sri- 
Ptyj. Tai bus virš 1,500,000 
pšfimenų, tampriai, surištų 
I d&rbo unijų veikiūiu. , 
L Apie Uf nuoš dirbtuvių cijųCMduote^s1StEiė, buo 

kontorų (ofisų) tarnau-jaįooooo jo,000,000 as^
^.yyauJa konferenci- memj, dalyvaujančių šalies 

jose, -diskusijose klausime tvarkyme yra pilnas įrody-
Tas Sudaro pusę demokratijos,

^^hono žmonių, kurlA nors taip skaitlingos darbi- 
■ ninku ir valstiečių minios
NRaičium zmomi) ^ipgi^da- ,-a naudojasi dar pirmu kar­
tulį darbo uiujų judep- Jtu žmonijos istorijoj.

as-

vauja darbo unijų judeji-j 
W.Nekurtuose pramonės 

liktuose skaičius siekia
30 iki 40 ntioš. yisosl 
ninku spėkos. Tokiu 
ne mažiau kaip 2,000,- 
i 2,600,000 darbo uni-

ls S. R. R.
J. S. Mažeika.

BhląnūSfo 4 d. Šanchajuj, Chi- 
liiijoj, budeliškoji Valdžia mižu- 

darbininkų ir kt>n- dė 2ŠQ daybiidhldj, kuriuos įta- 
aniautoju veikia ir r€, Wpb komunistus,ąmau to jų veikia il­

kuriame kalbėtojai buvo^- 
nuo visų srovių. Čia kalbėk Jn 
jo komunistai W. W. Wein- 
stone ir Robert Minor, visa? $ 
eilė liberalų kalbėtojų, ' 
įskaitant ir Italijos buvusio' 
premjero sūnų, Dr.
cenzo Nitti; buvo socialistai • - 

i Charles Irvin, Vicerkp ir 
[kiti. Jie visi bendrai lenkė ’ 
galvas prie kapo komuni^^^teisingoj vertėj besivys; smetoninius 5' budelius, tai

o bėgamus įvykius ir pro- jįj.kovaf' Jie neižings-L. .
nio nežėngįa prie reikšmių- jįr slun^e prakeiksmą f ašis- .visa jų kova. Jie nei žings-

go aktyvaus; darbo, kas bū­
tų bent trukdymu fkšistį- 
niam viešpatavimui Lietu­
voje.

Visai ką kitą mes mato­
me raštuose Vitaičię, 
Pronckaus, Grigaičio, Mi- 
chelsono -ir jiems panašiu 
kovoje prieš komunistus. 
Čia liepsnoja buržuazinė ne-

Pas lietuvius ne tik kadi ,? 
tokių dalykų nėra, bet štai ■ 
dar kokių surpryzų mes4iP?^ 
rime užrekordavę: 1926 
kuomet Smetonos įsakymu; 
tapo sušaudyti keturi ko­
munistai, tai p. Grigaitis, - 
kalbėdamas Brooklynė, 
tik nelenkė galvos prie 
vusių kapo, bet siuntė pra- 
keiksmą daug piktesnį ko­
munistams, riegu smetom* - 
niams budeliams ir ant gan1 
lo pareiškė; “Lietuvoj,. 
lei komunistai nebus išrai­
kyti, tolei ramumo nebus”.

Tai inatote, kaip mūs& . 
kiai socialistai kovoja prieš 
fašistus. Tuščiais žodžiais

Jie tū-lneva kara fašistus, o gilu-Ų 
ko iie m°j širdies džiaugiasi, kad 
čia Smetonos budeliai žudo ak- 
visiem^ tyvingiausius fašistų prib$

Leninas pasiskolino iš tai-ptau- 
tinės proletariato kovos paty­
rimo ur kaip jis pritaikė tą pa­
tyrimą. Tiktai Jš Lenino mes 
galime tą sužinoti.

Iljičas ; pats ne kartą rašė, 
kaip 'rdkia* naudoti tarpiauti-

kovos patyrimus." Aš pamenu 
vieną jo išsireiškimą. Ištikus 
Rusijos revoliucijai 1905 me­
tais, Kautskis parašė brošiūrą, 
užvardintą ‘Tusijos Revoliuci­
jos Varančios Spėkos ir Pro­
spektai.” Iljičas buvo labai 
patenkintas ta brošiūrą ir pa­
sistengė, kad ji būtų išversta 
rusų kalbon. Jis pertaisė kiek­
vieną vertimo sakinį, parašė 
jausmingą įžąngą, instruktavo 
mane brošiūrą tuoj aus at­
spausdinti; jis pats peržiūrėjo 
korektūras.. . Iljičas mokėjo 
įkvėpti savo entuziazmu tuos, 
kurie su juo būdavo. Po to, 
kaip jis man pasakė visas min­
tis, kokias Kautskio brošiūra 
pas jį sukėlė ir po to, kaip jis 
parašė savo įžangą prie jos geritiAūfi kritusi!?“ SoeiaE- 
as jaučiau, kad tuo tarpu aš kovoje 
turiu viską padėti į šalį ir sė- ; ■ ■- ■
dėti spaustuvėje iki brošiūra ‘ 
bus atspausdinta. Keistą pa-i 
sakyti, kad net dabar, suvirs 
dvidešimts metų po to įvykio, 
dar pasilaiko mano atmintyje 
brošiūros pilkas viršelis, rai­
dės ir spaudos klaidos, kurios 
pasidąrč^ prie tuomet esamų 
sunkių mūsų technikos meto­
dų, su lijičo jausmingomis 
prakalbomis ir užbaigimo žo­
džiais jo įžangos prie tos bro­
šiūros :

“Prie užbaigos (rašė Leni­
nas brošiūros įžangoj) reikia 
tarti kelis žodžius apie ‘auto­
ritetus.’ Marksistai negalį da­
lintis paprastą intelektuališko 
radikalo pažiūra su jo ab­
straktiška nuomone—‘neteikia 
a u t o ritėtų. ’ Nė, d arb i ni nk ų 
klašš, kuri visam pasaulyj ve­
da keblią ir sunkią kovą pil­
nam < pasiliuosavimui, privalo 
turėti autoritetus, bet, žinoma,’ 
tik tame sųprathpe, kad jau­
niesiems dąrbuiinkams reika­
linga patyrimas senų kovotojų 
prieš priespaudą ir išnaudoji­
mą, kovot&jų, kurie vadovavo 
daug sthnkų, dalyvavo eilėse 

‘tevoliūcijų ir daug išmoko iš 
reVoliffcihių tradicijų - ir į>la- 
.čios politinės išžiūrės ir tt.”

Savo ' įžangoj Iljičas ja'us- 
mingai pakelia savo balsą 
prieš naudojimą senų metodų 
naujoms situacijoms. Mes ži­
nome,, kad savo aprokavime

labiausia neapkenčia, 
komunistus. Juk visiems 
bus aišku, kad P* Grigaitis 
greičiau sutiks išlakti 
kvortą “Castor Oil”, negū 
numest prielank^^žodį 

nio prbletariato revoliucinės 'munistams. x

ir pabraukiant svarbiausias 
dalis. Jis taipgi perskaityda- 

, vo savo straipsnius, padaryda­
mas jiems prierašus. Pasižy­
mėdavo bile paragrafą arba 
sakinį, kuris suteikdavo jai£ 
naują mintį, o puslapį pasižyĄ 
medavo ant.viršelio. Tai taip 
Iljičas ir išdirbo, ištAbulino sa­
vo atminti. Visada teisingai 
atmindavo, ką sakė, prie ko­
kių aplinkybių ir su kuo disku- —;—.. jĮęg rajQ<jah!e tįk

Viską Atydžiai Dirbdavo

Taip būdavo ^su kiekvienu ni„ UJĮJU
dalyku. Jis praleisdavo daug SUojąnt. rauuame uk k«- 
miko zemstvos _(valstiečių že-hjs pakartojimus jo veikaluose, 
męs taryba ) statistikoms ir j y prakalbose —
išdirbimuL Yra daug atsar­
giai parašytų lentelių jo užra­
šų knygelėje. Kas Liečia skait­
lines, kuriąs jis ypatingai lai­
kydavo laįiai svarbiu daiktu, 
jis net pertikrindavo jau at- 
spausdintu' lentelių sumas. 
Atsargus patikrinimas kiekvie­
no fakto < ir kiekvienos skait­
linės, tai/buvo 11 jičo ypatybė ; 
jis visada paremdavo savo iš­
vadas faktais.

Tasai/ stengimasis paremti 
kiekvieną savo išvadą faktais 
ypatingai matosi jo pirmose 
propagandinėse brošiūrose: 
“Aptef^aųsmęlĮ,”. “Apie Strei­
kus,” ’"iNauji Dirbtuvii] įstaty­
mai.”) Jis nieko prievartą ne­
kramta ant darbininkų, jis vis­
ką ^rlrodo faktais. s Nekuria

ir straipsniuose. 
Tiesa, kad eilėje jo veikimo 
metų mes užeiname , tas pačias , 
pamatines mintis IljiČo straip­
sniuose t ir prakalbose. Tai 
štai del1 ko jo visi pasakymai 
turi ženklą ko tokio pastovaus 
ir pilno. Tačiaus mes neužtin­
kame paprasto pakartojimo 
tai, ką jis sakė pirmiaus. Ta 
pati pamatinė mintis pritaiky­
ta naujoms sąlygoms, kitai 
konkretiškai situacijai, ir Nu­
šviečia klausimą iš 'kitos.pu­
sės. Aš prisimenu vieną pasi­
kalbėjimą su IljfČu.1. Jis jau 
sirgo., Kalbėjomės apie ne ku­
riuos jo veikalų tomus,' kurie 
tik ką buvo atspausdinti; aš 
sakiau, kad jie' nušviečia pa-etlMUU, JKclVl Jiv HUOV1VVIU H** 1 

tyrimą Rusijoj revdliucifos ir 
kad labai svarbu,? idant su tiįol

Visai kas kita matosi pais 
kaimynus italus. Jie turi 
sudarę stiprų bendrą fron­
tą prieš fašistus., Nors, tiė- 
sa, socialistų pai*tija įsakė 
savo nariams išeiti iš priėš- 
fašistinio susivienijimo, td-: 
del, kad visi kiti nesutiko 
pagal jų komandą šokti, 
bet tik. jie patys save izo­
liavo. Tačiaus retkarčiais 
•matome ir socialistų kalbė-. 
tojus bendruose italų maši- 
piuose į priešfasistiniuose 
mitinguose. Kuomet Mus- 
solinio budeliai nužudė sd- 
cialistą Mattėotti). visi ko­
munistai lenkė- .galvas pa-

. sų fašistais ir 
siuntė prakeiksmą' Mussoli- 
[nio budeliams..

Dabar antras buvo pana-

šus, komunistus. Tas M| | 
yra ir sū proncldniais-vitai- . 
rimais liberalais.

Kaip. Lietuvoje, -• taigi |
Amerikoje, buvo ir yrW'lf- 
šiauši fašistų priešai ir ab 
tyviškiausi kovotojai, tai 
komunistai. Mūsišldai Ube' Y 
ralai ir socialistai ir-kartą Jį 
vienybininkai fašistai, ben- \ 
dru frontu, piktą kovą W | 

Ida prieš mūs, koine suWIt- 
! rom reikšmingą priešfašis- ; 
tinį judėjimą šioj šaly. Tie- gf 
sa, mūsų Lietuvių Orgam1,44 
zacijų Priešfašistiniain 
sivienijime yi'a apsčiai liber ■ 
ralinių, taip pat ir socialia- , 
tinių pažiūrų žmonių, 
tas visas elementas yrafidb*'^’ 
širdžiai nusistatęs prieš fa- 
šistus ir jie ne taščiai^ž^^ 
džiais, o tikrais darbais

’ voja su fašistais. Bet šioj • 
’ kovoj nematom liberaljj .
ir socialistų “vadų. Tif 
si žmonės, kurie spiečiasi 
po Lietuvių Organiza^ , 
priešfašistinio Susivieniji­
mo vėliava, yra tikri lietu- , 
viai kovotojai, nes jie savo u 
širdyj trokšta Lietuvai ih | 
jos žmonėms gero.

Mums ir mūsų visiem# > 
žmonėms nerūpi eiti į dei?< 
bas su Pilsudskiu, kaipVbl* 
demaras su Plečkaičiu, dar Į 
ro, Už kiek parduoti Lie^ ' L 
vą ir Įdek gauti Lenldjos -: 
žandarų vietų ant Lietuvos ,

1917 metų revoliucijos Kauts- 
kis pasirodė negalintis supras­
ti naujos situacijos ir_ naujų 
problemų ir del to patapo re­
negatu.

Charakteringa leninizmo y- 
patybė yra—sugebėjimas stu­
dijuoti ir suprasti naujas si­
tuacijas ir problemas, vaduo­
jantis pasaulio, proletariato 
voliūcine kova, ir pritaikyti Į darbo liaudies 
marksistinę metodą „išdėstymui j Mums terūpi pagelbos su- 
nauj ų konkretiskų situacij ų. I teikimas Lietuvos žmott®>ė^ 
Ant nelaimu, neužtektinąi nu- J *
sviesta ta klausimo pusė pa- „arfluoti Lietuva. matnoiaftt ončinntrinmnis f Ak- n02? PąrtlUOU lUCVUVą.

Ant nelaimės, neužtektinąi nu-

matuojant apčiuopiamais fak­
tais. •,

Yra kita leninistinės męto- 
dos pusė apvertinimui revoliu­
cinių įvykių, kuri Buvo palik­
ta dar didesnėj tamsoj—aš tu­
riu mintyje sugabumą pėrąi- 
statyti savo galvoje konkretiš^ 
ką realybę ir išreikšti koyo- 
jattČ^ų .iriasių kolėkfyvėš pa­
žiūras, kurioš, pasak Lęnino, 
lošia sprendžiamąją rolę mū­
sų tuoj Kutinės politikos visuo­
se pratouiLdošė ir kotakrirtiš- 
kuose klausimuose, šiuo klau­
simu, tačiaus, reikėtų parašyti 
kitą StrarpKni- w. i J. Siurbą-

ir išvijimas. kupčių, kurie 
“iri parduoti Lietuvą. .^||||

Todėl visi tie, kurie, vie­
nokiu ar kitokiu būdu re­
mia fašistus, yra tikri lenk- ; 
berniai ir prieš juos reikia 3[‘ 
kovoti, nes jie žudo ne tik * 
atskirus žmones, bet kartą 
ir visą Lietuvą.

Dar kartą atsiliepiame į 
visus' tuos, kurie trok^a 
Lietuvai gero, kurie nori 
tikrai padėti fašistų kanki- ' 
namiems kovotojams; sto- .j 
kite po Lietuvių Otganiz^K 
jų Priešfašistinio 
jimo vėliava.

’ A. Jankauskas.
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CHINIJOS BUDELIAI DARBUOJASI
dirbėjus, vaikus, kurie savo 
tėvus (įžeidžia, marčias,, ku­
rios savo anytas ar šešurus

GEGUŽĖS DIENOJE
Puslapis Devintas

Per Metus Laiko Nužydyta 
38,000 Darbininkų.

Savo laiku visas “civili? 
zuotas” pasaulis bjaurėjosi 
Rusijos caro valdžios dar­
bais, kuomet buvo persekio­
jamos darbininkiškos orga­
nizacijos, kuomet buvo 
areštuojami darbininkai ir 
visi kiti, kurie tik drįso pri­
gulėti prie tokių organiza­
cijų, kurios buvo nusista- 
čiusios prieš valdžią, kurios 
reikalavo vienokiu ar kito? 
kiu būdu pakeisti tuomlai- 
kinę tvarką. Tuomet va­
dindavo Rusiją barbarų ša- 

/ limi, valdžia skaitėsi viena 
barbariškiausių.

Dabar Rusijoj jau virto 
kita tvarka, kita gadynė. 
Dabar ten darbo žmonės 
valdo Šalį ir, rodosi, turėtų 
būti visi patenkinti, ypatin­
gai tie, kurie pirmiau tą 
šalį vadindavę barbarų ša­
limi vien tik už tai, kad ten 
buvo pasmaugtas visas dar­
bininkiškas judėjimas. Bet 
taip. nėra. Dabar vėl visas 
“civilizuotas” pasaulis šau­
kia, kad Rusijoj barbariz­
mas, kad ten vėl šalį valdo 
barbarai ir Lt. Tik viso 
pasaulio darbo žmonės svei­
kina Rusiją—darbininkišką 
Rusiją. •

Bet dabar jau visas tas 
“civilizuotasis” pasaulis, ku­
ris bjaurėjosi carinės val­
džios darbais, kitaip į . to­
kius apsireiškimu žiūri. Jau 
kiekvienoje šalyje bandoma 
įvesti .tokia tvarka, kokia 
pirmiau viešpatavo Rusijoj. 
Jau dabar veik kiekvienoje 
šalyje sekama Rusijos carų 
pėdomis. 'O kaip kurios ša­
lys net ir aplenkė buvusius 
Rusijos carus ir jų visą 
tvarką.

Nesenai .; Tolimųjų.. Rytų 
Profesinių Sąjungų. Sekre­
toriatas išleido atsišaukimą, 
kuriame nurodoma, kad tik 
vienoje Chinijoje, bėgiu vie­
nų metų, tapo nužudyta 37,- 
985 darbininkai. Tai baisi 
skaitlinė. Ir juos nužudė 
tik todėl, kad jie drįso gin­
ti savo klasės reikalus, kad 
jie bandė organizuotis į 
profesines sąjungas, kad jie 
norėjo pagerinti darbininkų 
būvį. : Bet tai ne viskas. 
Per tą patį laiką 32,316 dar­
bininkų pasodinta į‘kalėji­
mus.

Kaip Chinijoj žudo Politi­
nius Kalinius

Tame pačiame Profesinių 
Sąjungų Sekretoriato atsi­
šaukime randame pasaky­
ta:

“Apie 25,000 darbininkų 
nužudyta \ tuomet, kuomet 
valdžia uždarinėjo profesi­
nes sąjungas ir vaikė dar­
bininkus iš susirinkimų, o 
pastarieji priešinosį. Apie 
13,000 darbininkų buvo nu­
žudyta vartojant” barbariš­
kiausius būdus, kaip tai: 
gyvų deginimas, kišimas į 
verdantį Vandenį, gyvų už­
kasimas į žemes, išlupimas 
akių, lūpimas skaros ir gy­
vų pjaustymas į šmotus.”

Čia bus įdomu plačiau su­
sipažinti, kokie Chinijoj ir 
po šiai dienai gyvuoja įsta­
tymai politinių ir kitų pra­
sikaltėlių baudimui.

Viena iš baisiausių mir­
ties bausmių Chinijoj ir po 
šiai dienai vartojama taip 
vadinamiems šalies išdavi­
kams. O juk visi darbinin­
kai, kurie stoja už nuverti­
mą dabartinės valdžios, už 
perkeitimą dabartinės tvar­
kos, skaitomi šalies išdavi­
kais. šalies išdavikus turi 
“supjaustyti į tūkstantį 

, šmotų.” Budeliams įsako­
ma, kad jie kuo ilgiausiai 
kankintų gyvą auką. Pir- 

. miaueiai turi nupjauti nosį,

----- - < : >■ įžeidžia ir t.t. Darbininkai, 
ausis, rankų ir kojų pirš-| kurie kovoja prieš netikusią 

’'tvarką, po tokia bausme 
nieku būdu negąlF pakliūti, 
jiems skiriama pirmoji, o 
jau’geriausiame atsitikime 
—antroji.

Tai taip . Chinijoj prasi­
kaltėlius baudžia. ’Baisės-Įt , ________

nes ir barbariškesnės baus- UvoJ*vienu dideliu' bandyk

tus, išlupinėti aids, paskui 
dalimis pjaustyti 'rankas ir 
kojas ir tik jau visą api- 
p j ausčius, durti į širdį, ku­
ris skaitosi mirtinu smūgiu.

Kada tokia auka pakliū­
davo į budelių rankas, tai 
giminės arba draugai ban­
dydavo budelį . papirkti. 
Tuomet budelis apsilenkda­
vo su įstatymais, jis, pasi­
guldęs auką mėsinėti, tuo- 
jaus smeigia' į širdį, sutei­
kia mirtiną smūgį,- o paskui 
pradeda pildyti įstatymus

mes jau negali būti.
Kodėl “Civilizuotas” 

saulis Tyli?
Kodėl “civilizuotas” . . .. 

saulis tyli prieš tokias bai- s_ 
seny bes, kokios yra varto- ■

VALGYKITE 
GRYNAI 
RUGINE 
DUONA

TOKIA DUONA JUMIS APRŪPINS 
GARSIOJI LIETUVIŲ KEPTUVE

Tarptautinė darbininkų 
šventė, 1-ma Gegužės, yra 
visupirmiaušia diena per­
žvalgai darbininkų spėkų, 
apskaitliavimui laimėjimų 
ir nuostolių, datirtu praė- 
j’usiais metais. Ištisi praė­
jusieji metai darbininkams 

vienu dideliu bandy­
mų jųjų tarptautiško soli­
darumo.

Susipratę darbininkai Pir­
moj Gegužės sustabdo ma- 

■ -"‘šinos ratą ir eina ant gat- 
,vės pasitikti tarptautinį 
proletariatą, daro viešą 
pareiškimą, kad jie rengia­
mi sutraukyti tuos retežius, 
kuriais jie yra surakinti. 
Toj dienoj yra apkalbama, 
kiek krito kovotojų, kiek 
paguldė savo galvas už mū­
sų, darbininkų, klasės rei­
kalus.

Tarptautinė darbininkų 
šventė yra užgimusi darbi­
ninkų kovos lauke, ir ji pri­
einama mums darbinin­
kams ir visai vargstančiai 
liaudžiai.

Tik susipratę darbininkai, 
gerai organizuoti, padaro 
pradžią perkeitimui senos 
ir netikusios kapitalistinės 
sistemos ir kovoja už naują 
tvarką visose šalyse. Ka­
pitalistai, matydami, kad 
[darbininkai švenčia tą die- 
|ną, neriasi iš kailio, kaip 
įsiutę žvėrys griežia dantį-Į 
mis, net užpuolimus daro 
lant ramiai demonstruojan- 
jčių darbininkų. Smarkiai 
įjuos persekioja.

Jei mes įsigilinsime į dar­
bininkų kovos lauko istori­
ją, tai surasime, kad netik­
tai šiandien darbininkai ke- 

iUa savo kumštį prieš išnau- 
Ldotojus, bet jau gilioj seno- 
lyėj vergai, būdami tamsūs

Pa­

—mėsinėja 1 „
Bet jeigu budelį niekas ne- 
paperka, tai jis pasielgia 
pagal įstatymus—pirmiau­
siai pradeda mėsinėti ir 
kankinti savo auką.

Antra bausmė yra leng­
vesnė ir ją duoda už “ma­
žesnius” prasikaltimus, tai 
galvos nukirtimas. Bet ši­
ta bausmė yra baisi tikin­
tiesiems. Chiniečių^tikybinis 
kultas rodo, kad jeigu kam 
nors ant žemės galvą nu­
kerta, „tai tas ir po mirties 
jau niekam netikės, nes tu­
ri be galvos vaikštinėti. To- __ ___o___  __ B
del tikintieji ir čia deda yi- [rankas ’ir dabar valdo visą [draugas, 
sas pastangas, kad papir- ’ '■ ’ i _
kus budelį. Ir jeigu budelį 
paperka, tai jis taip galvą 
kerta, kad visai ją nuo lie­
mens neatskyrus, kad ji 
pasiliktų nors skūros prilai­
koma.

Trečia bausmė ir pati 
“lengviausia”, tai pasmau­
gimas. Prasikaltėlio 'kak­
lą įspaudžia į' tam tikrus 
spaustuvus ir jį pasmaugia, 
šita mirčia baudžia pinigų

į ir neorganizuoti, pakildavo i 
(prieš savo ponus ir mokė-l 
davo nuveikti priešus. Tik 
nuveikę jie nemokėdavo or­
ganizuoti naują tvarką.- Gi 

Imums, darbininkams, gyve­
nant dvidešimtam šimtme- 
tyj, reikia didesnio laimėjb . 

|mo. Reikia daugiau gilin­
tis į kovotojų paliktus ' ir 
pradėtus darbus. K. Mark­
sas su Engelsu 1848 m. duo- 

Ida darbininkams pamatą. 
[“Komunistų Manifeste” jie 
nurodo darbininkų klasės 
priešą ir šaukia: “Visų ša­
lių darbininkai, vienykitės I” 

Markso mokslas šiandien 
rado vietą milionų vergų 
širdyse, kiekvienoj šalyj, 
kiekviename skurde, kiek­
viename vargšo darbininko 
žingsnyj. Mes, darbininkai 
apvaikščiodami savo metinę 
šventę, ne tik kad padaro­
me atskaitą savo laimėjimų 
ir pralaimėjimų, bet dar iš 
savo suvargusios krūtinės

Nukankintas Chinas Darbininkas
nelaimingąjį.jjamos Chinijoj? Kodėl ne­

protestuoja tokios šalys, išleidžiame balsą: 
kai Amerika, Francija, An-į vargų, sužavėtoji, 
glija ir kitos, kurios sako-1alkanų vergų!” 
si pripažįstą laisvę ir demo- j žodžiu saka

krūtinės 
“Pakilk 

i vargų, sužavėtoji, pasauly

si pripažįstą laisvę ir demo-j žodžiu sakant, mes kvie-1 
kratiją, kurios sakosi negalį ’čiame visą suvargusią liau- 
pakęsti barbąrizmo? Kodėl’dį prie savo klasės reikalų 
jos nesušunka, kad Chinijos gynimo.
valdžia paliautų žudžius Drauge darbininke, ap- 
darbininkus? vaikščiodamas savo metinę

Dabar jau tos šalys, kaip šventę, perversk savo išti- 
mįnėjau, kitaip žiūri į to- sų metų užrašus. Jei pa- 
kius darbus, kokius atlieka darei kokių klaidų praeity- 
Chinijos valdžia. Jos vięąĮje, tai stengkis jas atitaisy- 
barbarizmą mato vien tikiti. Pagalvok, paprotauk 
Rusijoj, nes ten darbiniu- i šviesios. Būk darbininkų 
kai visą galią paėmė į savo į klasės idėjinės vienybes 
jl cuiaaū jjl uumoll v uauv ▼ • via augOD, ludD L KOVOaaiĮU
šalį, kasdien gerina darbo Į sunėrę rankas pasiektumė- 
žmonių reikalus. Chinijos j me pasiliuosavimą iš kapi- t . _.A. . į.aiįzmo

Alf. Misevičius.
darbininkai bando eiti Ru­
sijos darbininkų ir biednuo- 
menės pėdomis, nori įvesti 
tokią pat tvarką, kaip ir 
Rusijoj. Todėl visos tos 
“civilizuotos” šalys ne tik 
nieko nesako Chinijos val­
džiai už tokį darbininkų žu­
dymą, bet dar pačios prisi­
deda prie to žudymo, pačios 

I Chiniją savo bu-

dėlios, kurie padeda darbi­
ninkus mėsinėti.

Tai ve kokia buržuazijos 
dora. Tai ve kokia jos ci­
vilizacija. * . . 4

švenčioniškis.

Ši keptuvė tikrai dataiko tokį duonos skonį, kaip 
Lietuvoje. Mes kepame duoną dideliais kepalais. To­
dėl būna geresnis skonis ir ilgiau pasilaiko šviežia1.

KEPAME IŠ GRYNAI RUGINIŲ
MILTŲ, BE JOKIŲ PRIMAIŠYMŲ

Užtat mūsą ragines duonos skonis yra kitoks, ne­
gu kitą keptuvią, kurios vadina 'rugine duona, o pri­
maišo kitokią, n pigesnią miltą.

Ruginę Duoną Valgo Jack Gansonas,
Stipriausias Lietuvis Pasaulyje

Jei Gansonas nepaisytą, ką jis valgo, būkite Jikri, 
kad jis šiandien nebūtą lietuvią campionu. Kad jis duo­
da žodį už ruginę duoną, įsitėmykime jog rugys yra 
vertas jo žodžio.

KUOMI RUGIAI SKIRIASI NUO KITŲ JAVŲ?

Svarbiausia tuomi, kad rugiai turi daug vitaminą. 
Kitokius javus smulkiai sumalus vitaminai susinaikiną. 
Gi ragius kad ir smulkiausia malsi vitaminą vis bus 
gana. O vitaminas žmogaus organizmui reiškia tą, 
ką elektra motorui.

MES GALIME BILE KUR PRISTATYT SAVO DUONA
Dabar Pristatom į Šiuos Miestus ir Miestelius:

Brooklyn — Central Brooklyn —< Greenpoint — Maspeth — 
Blissviile — Long Island City —Great Neck — Port Washington
— Jamaica — Hyde Park — JNew Park Floral Park — 
South Ozone Park — Ozone Park — Union Course — Richmond 
Hill — Woodhaven — Ridgewood — Hempstead — Huntington
— Smithtown — East New York — Brownsville -— Glendale — 
New York City — Bronx — Yonkers — White Plains — 
Tuckahoe — Silver Lake — Port Chester į— Rye — New Ro­
chelle — Stamford, Conn. — Jersey City, N. J. — Greenville — 
Hoboken — Union Hill —

Per paštą siunčiame į Maine, Massachusetts, 
Connecticut, New Jersey, Pennsylvania, taipgi 
Virginia ir galime siųsti dar toliau. Pageidauda­
mi mūsų duonos, be atidėliojimo šaukite mus:

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHIUNAS, Savininkas

Tel Stagg 6533 arba rašykite:
54 Maujer St, Brooklyn, N. Y.
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m. Gorini

Daina apie Sakalą
Jūra snaudžia.

Ii'-. Didžiulė, tingiai dūsaujanti šičią kraš­
te, jinai fau užmigo, ir nekruta tolumoje, 

^'.apipiltoje .žydru mėnulio tviskėjimu'. . At- 
jk lasingai minkšta ir juoda, jinai ten susilie- 
h jo su molinuoju pietiniu dangumi ir drū- 
“. Jiai miega, „ atmušdama savyje perregimą 
.^plunksnuotų debesų audinį, kurie nejuda ir 

: neuždengia savimi auksinių žvaigždžių 
kri aptavones. Rodosi, būk dangus vis žemiau 
y^lenkiasi ant jūros, geisdamas Suprasti tai, 

: ką šnibžda neramuolės vilnys, mieguistai 
lljįlinkdamos aut krašto.

š.'; ' Kalnaiy apaugę šiaurrytų vėjo fantas- 
■riQ;įingai iškraipytais medžiais, aštriais mos- 

X Velėjimais iškėlė savo viršūnes į mėlinąjį 
W; įyirš jųjų tyrą, ii' sausi, žiauras jų kraigai 
Į-į.fgušvelnėjOj lyg apsitrynė, apvilkti šilta ir 

• šį. malonia pietinės nakties migla.
C;■ Kalnai išdidžiai užsimąstę. Nuo jų

?'dant puošniųjų žalsvųjų Vilnių skiauturiu 
; nupuolė juodi šešėliai ir gaubia jas, tartum 

: geisdami sulaikyti tą vienatinį judėjimą ii 
' ■■ Z-. apkurtinti nenutylantįjį vandens lekštenį- 
1 ^/mą ii'putų atsikvėpimus,—visus garsus, 
1 / kurie ardo slaptąją tylą, išsiliėjusiąja ap- 

’ A .sukūi ■ bendrai su žydrai sidabriniu žėreji- 
;z' jmi mėnulio, dar pasislėpusio už kalnų vir- 

:£ūnėmis.
; —A-nla-ach-a-akbar!...—tyliai dūsauja 

riUNadyr-Rahim-Ogly, senas Krymo čabanas, 
s i yisuomet nuslūgusiam ūpe, augštas, žilas 
įį^pietų saulės sudegintas, sausas ir išmin- 
lįTiingas senukas.
ririi Mes su juomi gulime smiltyje pas di- 
' ■J džiulį: akmenį, atplyšusi nuo giminingoje 
rijam kalno, apklotą, šešėliu, apaugusį ker- 

pėmis ir toki liūdną, paniurusį. Tą jojo šo 
ną, kuris nukreiptas jūros link, vilnys ap 
hiėtė dumblu ir’ vandenų augalais, jais ap 

f" karstytas akmuo išrodo pririštu prie siau 
j. ko smiltinio ruožto, skiriančio jūrą nu< 
. kalnų. Mūsų ugnakuros liepsna apšviečit 
f. 14 jo šalį, kuri nukreipta kalno linkui, lieps 
; na dreba, ir senojo akmens paviršium, iš 
’ pjaustytu tankiu gilių plyšių tinklu, begi 
’ nė j a šešėliai. Jisai išrodo mąstančiu ū 

jaučiančiu..,
riį Mes su Rahimu verdame sriubą iš k: 
'/Tik sugaudytų žuvyčių ir abu randamies 
£tame išimtiname ūpe, kuomet viskas išro 
^clo vaiduolingų, gyvuojančiu, leidžiančii 
ifeavėp gilintis, kuomet širdyje taip tyra 
'Jiėngva ir nėra kitokių geismų, apart geis 
?ipo. mąstyti.
“ O jūra glaudžiasi prie Iriašto, ii’ vilny; 
skamba taip melancholingai-maloniąi, ta r 

<si prašosi pasišildyt pas ugnakurą. Kartai 
-bendroje lekštenimo harmonijoje girdisi la 
ubiau iškelta h’ tokia žaidžiančiai-klasting; 
mota—tai viena Vilnių, drąsesnė, prislinkt 
Irčiau pas mus. Rahimas jau sulygino vii 
mis su moteriškėmis ir. ėmė įtarti jas gei 
Ūžiant mus apkabint ir išbučiuoti.

Jisai, guli krūtine smiltyse, galva lin! 
'jūros, ii'jsimąsčiusiai žiūri nilcuoton tolu 
įpon; pasirėmęs alkūnėmis ir padėjęs galvf 
į' delnus. Gauruota avies kailio kepur 

jpuvažiavo jam ant pakaušio, ii' gaivinau 
$ts jūros vėjelis dvelkia į jo augštą kakte 

į-^Įsą smulkiose raukšlėse. Jis filosofuoja 
^tesirūpindamas, ar aš jo klausausi, ir p c 

pakreipdamas į mane nei mažiausios doinė^ 
Į|ąrtum jisai su jūra kalbasi:
!* 1 —“Dievui ištikimas žmogus eina į ro 
] |į. O kuris netarnauja dievui ir pranašui

jis štai tose putose... Ir tos sidabrinė' 
•dfemės ant vandens, gal, jis gi... kas žino? 

'.’-Į": Tamsi, galingai išsidriekusi jūra švie 
j1 -sėjaj vietomis ant jos pasirodo palaidai nu 
Tferti mėnulio atspindžiai... Jisai jau isplau- 

kg iš už''gauruotųjų kalnų viršūnių ir da 
bar užsimąsčiusiai lieja savo šviesą ant jū 
Tos, kuri tyliai siunčia jam savo atdusius.

ri; —Rahimai!... Papasakok pasaką...—
^ įprašau aš seneli, ’
|| —Kam?—klausia Rahimas, nesikreip

■ damas į mane.
—Taip! Aš; myliu tavo pasakas,
—Aš'tau visas jau papasakojau... Dau

; ilgiau nežinau... > . 4
Tai jisai nori, idant aš jį paprašyčiau 

ri: As prašau,
£^-Nori,. aš papasakosiu tau dainą?^ 

ĮiĮsųsitaiko Rahimas.
Aš noriu girdėti • senų dainą, ir jisa* 

ri? nykiu balsu, stengdamasis išlaikyti savy 
lyguminę dainos melodijų baisia5 

W4įrevezodamasf ruriškua žodžibs, pasakoją
L

p ^Augštai į kąinųš įšliaužė gyvate ir 
I atsigulė tepųi drėgnam® pakriaušyje, sūri j 
rangiusi rj^šulyn įr žiūrėdama į jūrą, 1

‘Augštai danguje žibėjo saulė, ir kai- pin M JI O CTPFIIf 
aitra alsavo į dangų, ir mušėsi vilnys 11111*1/10 01I1E1I1H0nai kaitra _

apačioj į. akmenį...
“Ir pakriaušyje, tamsoje šlakstydama- 

sis, upelis veržėsi pasitikt jūrą, šokinėda­
mas per akmenis.

“Visas baltose putose, žilas ir galingas, 
jisai pjovė kalną ir . puolė jūron, piktai 
kaukdamas.

“Ūmai tan pakriaušių, kur susirangė 
Gyvatė, nupuolė iš dangaus Sakalas su-

Jungtinių Valstijų fabri­
kų darbininkai išėjo į pir­
mą streiką liepos mėnesyj, 
1828 metais, lygiai šimtas 
metų atgal Vyrai, mote­
rys Ir kūdikiai, dirbantieji 
Paterson, N. J., audinyčįose 
apskelbė streiką 12 valandą.

PASAULINE DARBININ- 
KŲ ŠVENTE
(Tąsa nuo 7 pus.) 

vykina buržuazijos įgy­
li.._ bl.„?.;ų per-

UtoriunKas, U

DIENRAŠČIO “LAISVĖS” METINIS

Piknikasten vykina buržuazijc 
vendinius darbininkų 
sekiojimus ir kalinimus.
šiemet švenčiant Pirmą 

Gegužes
Jungtinių Valstijų darbi­

ninkai, įminėdami savo kla-

triuškinta krūtine, kraujuotomis plunksho-jsį jais to
........ 1- . karp'enteriai, mūrininkai ir

-Panikai/ , .
Ponai, audinyčių savinin-ĮSinę šventę, stovi griežtos 

kai, sumanė, jog vaikams kovos fronte apsupti is dvie- 
būtų daug sveikiau valgyti lU pusių. Iš vienos pusės 
pietus 1-moj valandoj, vie- bedarbė, algų kapojimas, 
ton 12-tos, nes tai būtų ly- puolimai sulaužyti unijas, 
gus per pusę padalinimas policijos pogromai ir suo- 
darbo dienos. Darbininkai kalbiai prieš darbininkų va- 
sustreikavo už pietų laiką Įjotus, gi iš kitos pusės uni- 
12 vai. Kiti darbininkaų h biurokratiniai vadai 
dirbantieji prie namų sta- drasko unijas, žudo ir kali- 
tymo ir mašinšapėse, išėjo į karingus unįjįstus, ben- 
simpatijos streiką ir visi dradarbiauja Su kapitalis- 
pastatė bendrą reikalavimą 
10 valandų darbo dienos,' ‘ . ... . . 
vieton tuomet dirbamų 11 

m • ----, _ . . j v /valandų. Bosai, išskyrus
... . Taip Gyvate atsake laisvajam paukš-susivienijo kovoti prieš 
ciui ir pasiepe ji sieloje uz tuos sapalioji- darbininkus, pašaukė milici-

“Trumpai suklikęs jisai nupuolė ant 
žemės !r bejėgiai pykdamas mušėsi krūti­
ne į kietą akmenį...

“Gyvatė išsigando, vikriai pašliaužė 
šalin, bet greit suprato, jog paukščio gy­
venimas dvi trys minutos...

° “Prišliaužė ji arčiau prie susikūlusio 
paukščio ir sušnypštė ji' jam tiesiai į akis:

—“Ką, miršti?
—“Taip, mirštu!—atsakė Sakalas, gi­

liai atsidusęs.—Aš puikiai pagyvenau!... 
Aš Žinau laimę!..; Aš narsiai mušiausi!... 
Aš mačiau dangti... Tu nematysi jo taip ar­
ti !... Ech, tu, vargše!

—“Na, kas gi dangus?—tuščia vieta... 
Kaip man ten šliaužioti? Man šičia pui­
ku... šilta ir drėgna !

.rpentenai 
mechanikai.

kalbiai prieš darbininkų va-

Įvyks Nedėlioję

1 d. Liepos-July,
ULMER PARK MUSIC HALL •

(Toje Pačioje Vietoje, kur Pernai BuvpXi'

1926 m. kaitinsiuvių unija 
buvo iškovojusi 40 valandų 
darbo savaitę. 1927 m. mo­
teriškų drabužių siuvėjų 
unija New Yorke taip pat 
buvo iškovojusi 40 valandų 
į savaitę, gaunant tą patį 
■atlyginimą. Darbininkai 
pradėjo kalbėti, kad ir kito­
se pramonėse reikalauti tų 
sąlygų- Buržuazijai toks 
reikalavimas darėsi baisus 
ir, ^susitarę su unijų biuro­
kratais, pradėjo kalinti ka­
ringuosius narius ir griauti 
unijas. New Yorko kailia- 
siuvius ir moteriškų rūbų 
siuvėjus išmetė, iš fęderaca- 
jos. Dabar tokią pat bata-

mus.,
“Ir taip pamąstė: ‘Lekiok ar šliaužiok, 

»alas žinomas: visi žemėn atsiguls, viskas 
dulke bus..?

. “Bet Sakalas drąsusis ūmai susipurtė, 
pakilo kiek ant kojų ii* apvedė pakriaušį 
akimis. ■ ' '
ui Pro pilką akmenį vanduo sunkėsi, ir Į pirmas Amerikoj panaudo- 
buvo trošku tamsiajame pakriaušyje ir jimas milicijos prieš darbi- 
kyepėjo puvena. ihinkus. - *

“Ir susuko Sakalas liūdesyje ir skaus-j Tais laikais visi audėjai 
surinkus_\n.sąsJėgas: (gyvendavo kompanijų stu-
— O, jeigu j dangų bent kartą pakil- bose, kaip kad dabar pieti-

v .Neprietelių^ prispausčiau aš... nių valstijų audėjai gyvena.
zaizdų kratines ir... paspringtų ma- Didžiumą audėju

^12-V<°SI * ■ ■ V1O1 U11LTUUXU VUIXJVJV. X O-LOIUCIVC l,yucilčli

O Gyvate pamanė: Tur but, danguje po 11, 12, 13 ir 14 valandų į sudraskė bendrą kontraktą, 
r tikrai malonu pagyvent, jeigu jis taip dieną, nuo tamsos iki tam- išvarė iš unijos apie 200,- gaL Dar ir šiandien pieti-iOOO angliakasių ii’ dabar sa- 

pasiule ji laisvajam paukščiui: ‘O nese valstijose audėjai dir- ko, kad dar du šimtai tūks- 
ank ant. kvantn ir Luk ’taličių mainierių turi eit iš

mainų industrijos, tai liku- 
pakankamąi

ją, kad privertus vyrus, mo­
teris ir kūdikius grįžti dar­
ban. Streiko vadus išvarė 
iš darbo, o streikieriams 
nusileido ant pietų laiko. 

įTuomi ir užsibaigė pirmoji 
j darbininkų kova. Tai buvo

me.

i įsiuzdunią auuejų sudarė liją Lewis veda Mainierių 
Imoterys . Jie visi dirbdavo Unijoje. Parsidavė lyderiai

Pradžią 1-mą valandą po pietų

Bus Puiki ’ Programa ir Daug- Naujų {vairumų, g 
Kokių Niekur Dar Nėra Buvę

TAI BUS PATS VIDURVASARIS
Auksinė proga iš toliau atvažiavusiems pasiniMb 

dytį jūrėse. Kadangi šventė viduryje savaitėj® dau­
gelis dirbtuvių nedirbs visą savaitę.

GERA MUZIKA. {ŽANGA 50 CENttfl

Sveikatos
DOSE

m*41> sedlUdUM*. 
MūVOta LAafflWDMG 
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u pasitrauk ant’ pakriaušio kranto ir mes- lba tokias valandai 
ds žemynPirmoji darbo partija ir r ^ĮNII 

’Gal būt, sparnai tave pakels ir pagy- gimė tą pačią vasarą 1828 siėms būsią 
" J metais. Darbininkų Partija darbo.

ta’ ” ' '■ I Jei palyginti šių dienų
prūdūkcijoš išnašumą su iš’- 
našumu .1884—86 ir 1888— 
90, tai šiandien kiekvienas 
darbin. pagamina trissyk tiek. 
Tat jei tuomet darbininkai rei­
kalavo astuonių valandų ir 
vietomis jas išsikovojo, ’ tai 
šiemet švęsdami savo pasau­
linę švente turėtume dirbti 
ne po dešimts ir vietomis 
po dvyliką valandų, bet tik 
po šešias valandas į dieną 
ir penkias dienąs savaitėj; 
Tokį obalsį šiandien kelia 

i karingi angliakasiai. ■ 
į Mūsų broliai1 darbininkai 
Sąjungos Sovietinių < Res­
publikų nuo sukūlimo dar­
bininkų valdžios pavojin­
guose darbuose dirba tik po 
Šešias valandas, o vietomis ■ 
tik po 4 vai. Gi su pradžią 
šių metų visose pramonėse 
įvedama septynių valandų 
darbo diena.

Mes, Amerikos darbinin­
kai, turim pastumti į šalį 

(parsidavusius vadus, kaip 
Green, Lewis, WoŲ, John­
son ir kitus, ką ima algos 
po $12,000.00 ii' $25,000.00, 
kurie gyvena taip bagetai! 
b' išteklingai, kaip ir patys Į 
kapitalistai. Rinkim savoj 
spėkas ii* saginkim kitus 

;.darbininkus, kad imtų uni­
jas į savo rankas* Gelbė- 
kim Mainierių Uniją ir ki­
tas unijas, kurias parsida­
vę lyderiai baigia sunaikin­
ti. Atbudavokim karingu­
mą Amerikos darbininku. 
Stokim į kovojančių darbi- 
ninkų ir biednųj'ų farmerių , 
eiles po Amerikos Darbinin­
kų (Komunistų) Partijos 
vėliava. Minekim ryškiai 
ii* karingai savo šventę — 
Pirmąją Gegužės.

F. Abekas.
Washington.—f 135 tūkstan­

čiams žemųjų valdžios tarnau­
tojų būsią pridėta algos po 
$100 iki $180 į metus. Iki šiol 
jie mažiau gaudavę už vidutinį 
darbininką.

zensi dar biskį tavo stichijoj? ! x wJt*
“Ir krestelėjo Sakalas ir, silpnai sūri- (Working Mens' Party) <bu-1 

cęš, leidosi.prie, skardžio, slydūlėdamas vo suorganizuota Philadel- 
. phijėj liepos, mėn. Ją su­
tvėrė pirmoji darbo unija 
— “Mechanic’s Union of 
Trade Associations”.

Nariai augščiau paminė­
tos darbo unijos nebuvo pil­
nai klasiniai sąmoningų Vie­
nok jie skundėsi, lead jiems 
reikia dirbti ilgai ir sunkiai 
už mizemą pragyvenimą, 
idant užlaikius turčius, ku- 

niekad nedirba, o gyve- 
kuopuikiausiose sąlygo-

kęš, leidosi, prie 
lagais akmens gliaumėse.

“Ir priėjo jisai, išskietė sparnus, atsi- 
luso visa krūtine, sužibo akimis ir, žemyn 
nusirito.

“Ir pats, kaip akmuo, slysdamas uolo­
ms, jis greitai puolė, laužydamas sparnus, 
tetekdamas plunksnų...

“Upelio vilnis jį pagavo ir, kraują nu­
plovus, aprėdo putomis, nulakino jūron.

“O vilnys jūros liūdnai riaumodamos į 
ikmenį mušėsi... Ir lavonas paukščio nebu- 
zo matomas jūros platybėje...

n.
“Pakriaušyje gulėdama, Gyvatė ilgai 

nąstė apie paukščio mirtį, apie ilgėjimąsi 
langaus.

“Ir štai pažvelgė ji į tą tolį, kuris ant­
rinai malonėja akis svajone apie laimę.

—“O ką jisai matė, mirusysis Sakalas, 
yre šitame be dugno ir krašto? Kodėl to- 
de, kaip jis, numirę, jaudina sielą savuoju 
mylėjimu lėkiojimų dangun? Kas jiems ten 
rišku? O aš juk galėčiau visa tai patirt, 
pakilus dangun nors neilgam.

“Tarė ir—padarė. Žiedan susisukus, 
ii metėsi oran ir šiauru kaspinu sužvilgėjo 
saulėje.

“Pagimdytasis šliaužioti—leidot nega- 
i!... Tatai užmiršus ji nupuolė ant akme­
nų, bet neužsimušė, o prasijuokė...

—“Tai Štai kame grože lėkimų dan­
gun! Ji—puolime!... Juokingi paukščiai! 
Žemės nežinodami, ant jos ilgėdamiesi, jie 
smeigiasi augštai į dangų ir jieško gyveni­
mo tyre karštąjame. Ten tik tuščia. Ten 
iaug šviesas, bet nėra ten maisto ir nėr 
paramos gyvajam kūnui. Kam gi išdidu­
mas? Kam išmetinėjimai? , Tam, idant 
įuomi pridengt savųjų geismų beprotybę 
r paslėpt už jų savo netinkamumą gyve­
nimo darbui? Juokingi paukščiai!„/ Bet 
iau nebesuvils dabar mane jų kalbos! AŠ 
□airi viską žinau! Aš—mačiau danguj. Lė­
kiau į jį aš, jį išmieravau, patyriau puoli­
mą, bet nesusikūliau, o tik drūčiau aą į sa­
ve tikiu: Tegul tae, ką žemę mylėt išgali, 
apgaule gyvena... Aš žinau teisybę. Įr jų 
kvietimams aŠ« nepatikėsiu. Žemės pvari- 
Įįys—žeme aš gyvenu. •

“Ir susirietė kamuoliu ant akibens, 
didžiuodamasi savimi. . . v '

“žyilgėjo jjira visa skaisčioje-šviesoj, 
ir griausmingai /rilnys į kraštą mušėsi. 

' < (Tąsa ąnt l2 puslJ
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Šaltinis
Energijai 
Daugintojas

Vividal yra tiesjoginis Nervų, Kraujo ir visos Kūno 
| Sistemos budavotojas. r
I Vividal yra visai-naujas moksliškas išradimas, kun® 
| publika jau nuo sekai lauks. ’ rijŽZ

Todėl, užmiršdami dolerio vertę, o daugiau I 
| mi domės į sveikatų, neątidėliokite rytojui, bet šl^M| | 
I pasirūpinkite pagerininiū’ savo sveikatos, pasiųsdami tik 
I Vieną Dolerį su savo kiškiai užrašytu adresu. -1

I
NOVOGEN LABORATORIES

149 Metropolitan Avenue, Brook!į
—---------- - --------- — ORDERIO BLANKA —-------- — - >

Aš, žemiau pasirašęs, Siunčiu jums Vieną Dolerį, už kurį 5
sitčs prisiiįsti vieną bonkutę Vividal su visais nurodym^iį Hp S 
vartoti.

| Vardas - ---- - —

No.

ll2Z
Street or Avenue

Stato^g

PRIEŠ KOVĄ
Sudiev, tėveli numylėtas, 1 
Sudiev, paslik gal amžinai... 
Jau eisim tęst kovos pradėtos, 
Gal nesugrįšim mes čionai.

Jau renkas minios mūs drau­
gę

Ir .visi žengia gan drąsiai, 
Pradėsim kovą, bus juokų, 
Gal nepražūsime visai.

Dabar pasaulis jau kovoja* 
Ir turi pasekmes geras, 
Jau darbininkai protestuoja 
Prieš buržuazijos skriaudas.

štai jau ta valanda ateina 
Ir niaukiasi visur dangus. ' , 
Liaudis pirmyn žygiuoja, ei­

na...
Skriaudikams galas greitai 

bus.
Rusų liaudis kovą laimėjo, 
Skriaudas pamynė amžinai, 
Pasauliui pamatus padėjo, 
Ęad žmonės gyventų laisvai,

Vikas pasaulis šitą pasekęs 
Stengias numesti jungą šalin.
Buvęs prispaustas—jėgų ne­

tekęs
Dabar žygiuoja drąsiai pir- 

myn! .
1 Kaimo Vargšas.

(“Darbininkų ‘ Jaunimas’ ’> -

“Pravda” paduoda žinutę 
apie aštrėjančius nesutikimus 
tarp Amerikos to Anglijos ka­
riuomenės vadų Chinijoj.

ROJAUS i 
Grožybės Lašai j

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai 
tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. 
Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri W* l| 
šiol publikai nebuvo žinoma. SOlll

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtiftū 
gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą.
ROJAUS VEIDO GROŽYBES LAŠUS VARTOJA VISIŠ­

KAI P MOTERYS, TAIP4R VYRAI
_ Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės 

kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsieis Jo®* 
tik viena* doleri* ($1.00) už bonkutę, kurio* užtek* i®®* 
ilgam laikui.

Taipgi me* turime naujai išrastą muilą, kuri* pr*i* I 
liną šlakus ir visokius radus plėtmus, nedaro įkirtu®0 I 
kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalią. Muilą* I 
•Įduoda po $1.25, bet ūžsisakant sykiu su Rojaus V®o° 
Grožybės Lašais, parduosim tik ' už $2.00. Siųsdami <į 
niguą, visuomet išpirkit Money Orderį bei $2.00 
ruotame laiške.

Reikalai!jami Agentai; Geros Išlygos, At*iiauH#J';^ 
giąsdami pinigus an savo adresu air*iyldte> J

J. J. STROSSELL
Distributot, DepL D 

122 South l-st Street Brooklyn) N. f ? 
_________________ ____ —ORDER BLANK--------- _________įįjjjjį

” Ąi» žemiau pasirašęs, siunčiu Jums ui
malonfeit man prisiusi —V. G. t*

muilu m risaia nurodsnnais, kaip varUtl

Kiurta* .'i ra: -------------—> ®

•k to

•
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RAUDONOJOUNIjyINTERNACIONALO-S
KETVIRTAS KONGRESAS

Kongresas (suvažiavimas) 
Raudonojo Darbo Unijų (pro­
fesinių sųjungų) Internaciona­
lo. visuomet būna įdomus įvy­
kis, didžiai svarbus visam pa­
sauliniam darbininkų judėji­
mui. Kiekvienas toks kongre­
sas parodo, kas ir kaip nu­
veikta, ir nubraižo planus, kas 
turės būt artimiausiu laiku vei­
kiama įvairiose tarptautinio 
proletariato dalyse.

Ketvirtasis kongresas Rau­
donojo Uąįjų Internacionalo, 
kuris tęsėsi dvi savaites ir už­
sibaigė kovo 27 d., buvo ypa­
tingas tuorni, kad daugiausia 
apdirbinėjo praktiškus žings­
nius, kuriais desėtkuose šalių 
galima būtų sėkmingai veikt 
tuoj autinis, apčiuopiamas kon- 
kretis darbas.

Kongrese dalyvavo delega­
tai unijistų nuo 50 šaliy; jame j

į “smulkmenas”: į klausimus 
santikig tarp masių ir vado­
vaujamų unijbs įstaigų, į bend­
rųjų (kolektyvę) vadovybę, į 
narinių mokesčių rinkimo siste­
mų ir tt. .

Kad dar ir tokių didelių 
darbų yra atlikęs revoliucinis, 
kairusis sparnas unijiniame ju­
dėjime, tačiaus, kongresas aik­
štėn iškėlė šį taisytinų dalykų: 
revoliuciniai nusistačiusios uni­
jos arba kairiosios mažumos 
abelnose unijose nemokėjo su- 
jungt revoliucinę taktikų su 
revoliucine praktika. Kaip sa­
ko drg. Lozovskis:" “Ten vi­
suomet buvo skirtumų tarp ge­
ros teorijos ir ne visai gero 
veikimo praktikoje; ir šio kon­
greso pareiga buvo ta, kad 
glūdžiai suvienyt revoliufcinę 
teorijų su revoliucine praktika, 

i kad visas revoliuciniai nusista-

Įkuf pfeririauš tegalėdavo dirbti 
tildai lavinti ; fe todėl organi-l 
žavimas paprastų, nelavlntuj 
darbininkų yra svarbiausiai 
reikalas visoje eilėje šalių, rei­
kalas, kiuris turės Bfit afciau- 
sioj ateityj atliekamas. ~ 1

Kai del sociši-buržujų' kon- 1 
t/oliuojamo geltonojo Amster- f

PIRMOJI GEGUŽES IR Partija, vadas Amerikos
I . * darbininkų ir farmerių del

JOS REIKŠME

buvo atstovaujami visi penki; čiusias^darbo UnijasJvest į ke- 
kontinentai (žemynai): Euro- lU ftctcc -- 
pa, Azija, Afrika, Amerika, kalus darbininkij nrinių> 
Australija.; ■ -/-r; * , ~ L . ~ ~

lia kofos už kasdieninius rėi-
•.............  \ o
daugelyje šalių esama dar

(Tąsa nuo 7 pus.) 
Draugai darbininkai ir 

darbininkes! švęsdami Pir­
mąją Gegužės; tarptautenio 

.. ..................... .... .......... solidarumo šventę, atminkit 
daminio Internacionalo, tai jis)me kovas ii’ atbundančios 
dar tūri dikčiai intąkos darbi- darbo liaudies chanuose, kur 

. ijjraujas liejasi*, revoliucija 
į prismaugta, bet dar neuž­
smaugta.

Sugiauskime savo eiles 
j po Kominterno ir jo sekci- 
ijų kovos vėliava. Kovold- 
j me! Organizuokimės! Vie­
ny kimės, nes kovoj mes 

I nieko neturim prarasti, 
kaip tik alginę vergiją, pan­
čius, vargus, skurdą, bedar­
bes, imperialistinius karus; 

|o iškovosime laisvę, lygybę 
lys) atskirose šalyse, tuo silp- ir komunistinę^tvarka, 
nesjiis darosi patsai tas inter-j Padelcime į šalį pasyviš-Į 
naėibnalas, kaipo tarptautinė kūmą. . Supraskime, kad' 

j organizacija. Nes Į niekas, o niekas mūs hepa-j 
kiekvienos šalies socialistų va-1Uuosuos, jeigu mes patys)

panaikinimo kapitalistines 
tvarkos ir įkūrimo Darbi­
ninkų ir Farmerių Val­
džios !

Lai gyvuoja darbininkų 
vienybė!

D. M. šolomskas.

DARBININKAI STOKIT
ninkuose įvairių atskirų šalių, 

I nors ta intaką abelnai ir mažę-’ 
ja. Viename kitame krašte 
gali kartais u* pakilt ainsterda- 
miėčių skaičius, tačiaus apskri­
tai jis slenka žemyn. Antra gil 
vertus, Raudonasis Unijų In-| 
ternacionalas pasižymi nuolati-l 
niti augimu, kaipo organizacija 
it kaipo didelis veiksnys tarp-l 
tautinio proletariato judėjime.

Geltonajame Amsterdamo 
Internacionale yra dar toks j 
prieštaravimas: juo drūtesnės. 
to internacionalo sekcijos (da-

BOSTON BAKING CO.
8 Amės St., Lowell Mass.

Kampas Central St.
Kepame geriausių lietuviškų 
ir amerikoniškų duonų. 
Taijpęi skanius pyragus ir 
įvairius pyragaičius.

Pristatome duonų į krau­
tuves ir šeimynoms į namus 
Lowellyje ir kituose miestu­
kuose.

Valgykite lietuvišku duo- 
»nų, tai būsite sveiki ir drūti 
prie sunkaus darbo.
J. Tamosuuskas

ir B. Andrušaitis
Savininkai

AUGŠCIAUSIA PRIEGLAUDA LIETUVIU 
AMERIKOJE

Ši Draugija Turi Du Laipsnius Pašelpos Ligoje: 
Pirmame Laipsnyje $7.00 Pašelpos į Savaitę 
Antrame Laipsnyje $14.00 Pašelpos j Savaitę.

Mokesčiai visai žemi: pirmame laipsnyje 50 centų 
į savaitę, antrame—$1.00.

KETURI LAIPSNIAI POMIRTINĖS:

Iš delegatų buvo sudaryta'k1^ dubininkų kųnų suprati- 
15 komisijų, jvairiemš klausi- 
mama bei kraštams, šiam ko- syt ir skelbt be^r.° f“n^.° 
misijų darbui buvo pašvęsta 
beveik pusė kongreso laikot

Minėdamas 
greso darbą, 
kis sako:

“Jau senai 
kur būdavo bendro turinia re­
zoliucijos dai’omoš; todėl ir 
prisiėjo dabar konkrečiai (ap­
čiuopiamai) apdirbt uždavi­
nius dūlei kiekvienos, šalies.”

Dar pirmą syk kongrese 
Raudonojo Unijų Internaciona­
lo dalyvavo delegatai negrų 
(juodukų) darbininkų iš Af­
rikos; į juos buvo kreipiama 
domės, kaipo į labiausia nie­
kinamus ir išnaudojamus na­
rius darbininkų klasės.

Visi darbininkų delegatai, 
susirinkę iš visų žemės rutulio 
kampų, matė gyviausiais šių 
dienų klausimais esant būtent 
šiuos: kaip toliau kovot prieš 
kapitalistinę a reakciją, prięš 
fašizmą, pries darbo mokesnio 
m a žinim ą fr 
dauginimą, i 
vėst kovą 
talkininkus, 
mistus.

Neužteko 
rezoliucijas, išreiškiant 
piktinimą del viešpataujančios 
klasės nuožmių bei kruvinų 
darbų. Kongreso uždavinys 
buvo surast tHvsliausius būdus 
ir priemones apgynimui pap­
rasčiausių ( ei e m e n t arinių) 
darbininkų teisių f kaip pri­
verst kapitalistines vyriausy­
bes leist darbo unijoms lega­
liai, -viešai gyvuot irt veild; 
kaip priąpirt buržuaziją pripa­
žint darbo unijas; kaip eit į 
darbo minias ir traukt jas savo 
pusėn; kaip žiūrėt ir veikt 
santykiuose su tarptautiniu šo- 
cial-reformizmu ir tautinėmis 
jo dalfiriis; kokius surast tin­
kamiausius būdus kovai prieš 
kapitalistinę “pramones racio­
nalizaciją/’ kur samdytojai 
stengiasi apsieit su kuo ma­
žiausiu skaičium darbininkų, 
šimtus tūkstančių išmesdami iš 
darbo, o likusius priversdami 
be mažiausio atsikvėpimo 
dirbt vis Ogesnes valandas ir 
vis už pigesnį apmokėjimą.

> Programoje Raudonojo In­
ternacionalo Unijų Kongreso 
taipgi^ suprantama, žymią vfe-

' programas; o tokiais kiauši­
niais, kaip darbo mokesnis, 
darbo valandų daugis, darbi­
ninkų sveikatos ir gyvybės ap- 
sajagojimas,—tai neverta uŽsi- ( 
imt, kaipo petžemu revoliuci­
onieriui dalyku.”

O kuomet nepaisoma tokių 
“smulkmenų,” tų kasdienibių ' 
fabrikinių darbininko “mąž-1 
možių/’ tai pasireiškia ve- ko­
kios “žmklės”: kairieji, Rau­
donojo Internacionalo šalinin­
kai, turi vietomis politinio pri­
tarimo is darbininkų pusės, bet 
nepajėgių ta savo intakų su- 
drūtint organizaciniai, kad gy­
venime jkūnyt pavidale orga- 

I nizacijos.
Kongresas, todėl, šitaip iš­

reiškia pamatinius uždavinius 
tuo žvilgsniu:

Reikia eiti kovoje nuo dar- 
bjninkų vietinių, atskirų, spe-l 
ęialių reikalavimų, prie plates­
nių, bendresnių; reikia būda­
vot bendro fronto taktika, pa­
siremiant kasdieniniais -darbi- I 
ninku reikalais; nereikia pli­
kais žodžiais tiek filosofuot a- ; 
pie vienybę, bet vest į ‘fronto 
vienybę per tikrąjį kovos dar­
bų, ir t. t.

; Unijinis judėjimas įvairiose 
[šalyse nėra vienodame laips­
nyje. Pa v., Anglijoj darbo u- 
nijos gyvuoja jau šimtmetį; 
daugelyje gi šalių unijinis ju­
dėjimas susikūręs tik pastarai-! 
siais laikais. Kiekvienos ša­
lies darbininkų judėjimui ten­
ka veikti daugiau ar mažiau 
skirtingose politinėse, ekono­
minėse ir šiaip gyvenimu są­
lygose. Į visas tokias sąly­
gas, todėl, ir atsižvelgė domin- 
gai ir smulkmeniškai dabarti­
nis kongresas Raudonųjų 
jų Internacionale.

Koks skirtumas tarp 
miau įvykusioje geltonojo 
sterdamiiiio Unijų Internacio­
nalo suvažiavimo ir šio Rau­
donojo Internacionalo kongre­
so! Amsterdaminio Intehiači- 
onalo suvažiavime, kur vyra­
vo “socialistai,” daugiausia do­
mės buvo kreipiama į ta|, kas 
turi užimt valdyboje vieną %ir 
kitų vietų ir kiek pinigų turės 
gaut vienas ar kitas tos orga­
nizacijos valdininkas.

______ JĮM ,__I Raudonojo gi Unijų Inter- 
tų užėrd^ ir klausimas, kokiais; nacionalo kongi^ese pačiame 
praktikiniais žingsniais galim a | 
būtų suvienyt, surišt kaip ga- 
lint didesnės mases visų šalių j 
darbininkijos.

Visų raportų ir diskusijų 
centralinis punktas buvo, kaip! 
geriau ir greičiau prieit prie! 
rankpelnių minių ir kaip ten] 
organizaciniai sutvirtint politi­
nę intakų ir kaip atmušt puo­
limus, kuriuos visur daro šo- 
cial-reakcionierlai prieš kairįjį 
sparnų.

Kaip jau minėta, kongresas 
didžiausios domės kreipė į tai, 
kaip turi būt sutvardytas 
praktikinis darbas vienoj, ki­
toj ar trečioj Šalyj, kaip an­
tai, Vokietijoj, Jungtinėse Val­
stijose, Anglijoj, Cecho-Slova- 
kijoj fe kitur, kokiu būdu atsi- 
Uępt j tuo momentu kylančius 
klausimus.

Taip, šis kohgfėsas gilinosi

praktiškąjį, kon- 
drg. A., Lozovs-

praėjo laikas,

darbo valandų 
ir kokiais būdais 
prieš kapitalistų 

socialistus-refor-

priimt tam tikras 
pasi­

Uni-

liir- 
Am-

priešakyje Stovėjo gyviausifeji, 
opiausieji klasių kovos klau­
simai, ir todėl jo delegatai taip 
karštai dalyvavo svarstymuose 
ir draugiškuose ginčuose,

Ne tik vieni kitus kritikavo, 
bet ir patys save už šiokias 
bei tokias silpnybes, klaidas 
ar apsileidimus,, visai nepaisy­
dami, ką apie itai priešai pa­
sakys, o tikslesnius kelius sftvo 
veikimui tiesdami. Juk .tik pęr 
savitarpinę ydų kritiką, per ;at- 
virą klaidų prisipažinimą, 
galima tų blogumų išvengt 
žliyj, minusus pliusais pakelį:

Pabrėžta didelė svarba 
ganižučt juodulius darbinin­
kus, bedarbius, jaunuolius Ii- 
paprastus, nelavintus (nekvjgl-' 
fikuotbs) darbo žmones. Be­
sitobulinant kapitalistinei p)&- 
monės .mašinerijai, viš naujus 
nelAVūitų darbininką masės ji

Į nacionalas, 
darbininką

Ii“- ’----—1 _________ d—ę-- ______ —’ .
dovaujami amsterdamiečiai vi-inekovosim del pasiliuosavi- 
sų pirma žiūri tiktai savo t.ė- mo 
vynės": kiekvienai tokiai tau- / < 
tinei amsterdamiečią sekcijai! . . . , 1 , , , . . .
vyriausiai rūpi apgint savo ka-) ^al plnil]ko u dai bimnkes, 
pitalistą, savo imperialistų rei- kuiTS eikvotų laiką veltui, 
kalus. Todėl kuriame liogery-| Inujis stovėtų už savo kla- 
je stovi vienos ar kitos valsty-, sinių organizacijų sienų, 
bės imperialistai,, tame pat lio-j kuris nepridėtų savo petį 

prie pasiliuosavimo darlx).
Lai gyvuoja Pirmoji Ge­

gužės, tarptautinio solida­
rumo ir vieningumo alginių 
vergų šventė!

Lai gyvuoja Komunistų 
Internaeioiialas, viso pasau- 
jlio alginių vergų ir biednu- 

revoliucinis

Pirmas Laipsnis $150.00, Antras Laipsnis $030.00, 
Trečias Laips, $600.00 ir Ketvirtas Laips. $1000.00.

Labai Parankus Kišeninis

ŽODYNĖLIS

Mokesčiai ant pomirtinėm eina pagal aplikanto 
amžių ir laipsnį pomirtinės. Labai pigus prigulėjimas 
jauniems ir nebrangu senesniems.

Augščiausią Prieglaudą Lietuvių Amerikoje 
Priimama nuo 18 iki 50 metų amžiaus.

gėryje stovi ir tos šalies am­
sterdamiečiai. Reiškia, vieno' 
krašto amsterdamiečiai, tai,' 
galų gale, savo imperialistų į- 
Tankiai prieš kitų kraštų am-' 
/šterdamiečius.

Raudonojo Unijų Internaci­
onalo kongresas šaukia komu­
nistus ir šaip sąmoningus re­
voliucinius darbininkus: pa- 
Smarkint veikimų, pasiekt dar­
bininkus fabrikuose, ten juos 
organizuot, kur jie randasi; 
vest kasdieninę kovų su buržu­
azija ir su social-reformistais 
už kiekvieno fabriko, kiekvie­
nos dirbtuvės darbininkų pa­
traukimų kairioj on pusėn.

Į mases! J. C. K.

LIETUVIŠKAI-ANGLIšKAS

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

IŠ 18,000 ŽODŽIŲ

Gali prigulėti vyrai ir moters be skirtinio tikėji- 
mišku ir politišku įsitikinimų. Kad tik esąte sveiki fi­
zikiniai ir protiniai, tai ir galite būt nariais kalbamos 
draugystės.

jų valstiečių 
vadas!

Lai gyvuoja 
nes Partijos!

Lai gyvuoja

Komunisti

Lai gyvuoja Sąjunga So- 
Icialistinhj Sovietinių Res- 
i publikų!

Lai gyvuoja Amerikos 
1 Darbininkti (Koniunisi>tii)

Tuojaus įsigykite jį ir kas­
dien turėkite su savim. Bile 
reikalui esant, jis bus jū­
sų geriausias pagelbėtojas, 

prietelius ir draugas.

KAINA $1.25

46
ULAISVĖM

Ten Eyck SL, Brooklyn, N.

Atlankykite Seną Tėvynę šiemet
SVARBU

PRIE

AR TAMSTOS

NEPASIVĖLUOSIT

DIDŽIAUSIOS

EKSKURSIOJOS

Geo. J. Bartaszius

LIETUVON

šiemet Laike Tik Trijų Menesių AMl.A. Turėjo 
Gryno Pelno $1055.37.

A.P.L.A. turi savo kuopas veik visose didesnėse 
lietuvių kolonijose. Todėl, būdamas nariu A.P.L.A., 
kur tik nuvažiuosi, rasi kuopą ir galėsi lengvai į ją 
persikelti.

Kur Dar Nėra A.P.L.A. Kuopų, Prašome Vietos 
Lietuviu Tuojau Suorganizuoti.

Del platesnių infomiacijų įstojimui pavieniais ar­
ba norėdami organizuoti kuopas A. P. L. A., kreipkitės 
j Centro Sekretorių:

JOHN GATAVECKAS
109 Cress Street, Carnegie, Pa.

Phone Stagg 3637

G. F. BUSCH & CO.
LICENSED

Laisnuotas

ELECTRICAL CONTRACTORS
ELEKTROSKONTRAKTOKIUS

Laivas MAJESTIC 
2 DIENĄ BIRŽELIO

Išplauks 
(JUNE)

524 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Rūpinkitės—Skubinkitės—Registruokitės

Vietas ant laivo užsitikrinkite tuojau, liuosų vietų ant laivo S. S. 
MAJESTIC jau mažai liko, mano vietos rezervuotos 2 ir 4 lovų ka j ei­
tos ant pat vidurio laivo, nepraleiskite taip geros progos, pasinaudokit 
tuomi, iškeliaujant ant puikiausio laivo ir su dideliu skaičium lietuvių,. 
Iš Klaipėdos į Kauną bus parengti specialiai traukiniai^ New York 
keleiviai bus pasitikti ant stočių.

Nakvynes keleiviai gaus mūsų motelyje

Reikalaukite Pasportu ir Platesnių Informacijų Tuojau.

GEO. J. BARTASZIUS
4»S Washington St., New York, N- Y

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ 
Dr. Zina vartoja naujausius ir paselnningiausius, 
ypatingus jr spėrią liūs būdos gydymui bgą* 

flEF lt Kraujo užaimiodijimo, Aštrią chroniška ir eavo-■Bfc. j džkų ligi), nuo Visuotino chronišką silpnumo ir
dMu Skaros ligUr Sgzymos, Skūios sp uogavimų bėi 

Išsiveržimą, nuo Chroniškų įr- skaudulių,
I Glandsu padidėjimo, Reumatizmo, Krūtines far I kvėpuojamos gerklės ir plaučių didu, nuo Skilvio, 

/ / žarnų, Inkstų, Pūsles, šlapinimosi liąų, taipgi ir
/ Įvairių kitų nesveikumai bei ligih kaip paprastų,

jfiL.taip b chroniškų, ir sėdynės Egų.
Mano Kaina Visada Yra Prieinama Jum 

nieko nekaėtuos pariteiraut pas Dr. Zinsą. 
apie pasitikimų gydymą, tinkamas ir grei­
tas pasekmes. Aš gailu jums pagelbėt. 
Specialiai kraujo ištyrimai, šlapumo ana- 
IizIb. kraujo spaudimo Ištyrimas ir X- 

flfrfridnliai- 600 (čirškimai Ir ČiepAL 
Patadrlmai ir išepaminavimas uždykų;

Ir viskas užlaikoma slaptybėj.

DR. ZI N9$l«Giall$ta$ 
ŽtB metų patyrimo E- Uth SU, York

fflbttfomis dienomis nuo 9 vai Iš ryto iki 
S vaL vakare. Nedėliomis nuo 9 vai 

ii ryto iki 4 vaL po pietų.



Puslapis Dvyliktas LA I S V Ė Utanlinkas, Geguž.1,

jas, paliuosuoja- nuo mokesčio braut jums, fašistai, kraugeriai, 
už mokslą ir gauna dar kai kur kbmumzmo šaknų Lietuvoj, neš 
kokį darbą, o vargingesniems smarkiai, giliai įleidę šak­
iu pažangesniems moksleiviams Į nis į darbininkų mases ir rei- 
to nėra. Mokytojai fašistai ir [kalingame momente jus sųatip- 
disciplina nežmoniška nė tik rinamos, kaip riepąnaikint jums 
gimnazijoj, bet ir namie< Mo- |^°s žemes, ant kunos jGs patys 
kinys iš gimnazijos parėjęs na* Į stovit ii* naudojatės jaja. Į 
mo, jei kur išeina, turi užrašyt metįbes sukaktuves < fašistų 
į sąsiuvinį, kur, keliose valam* Viešpatavimo darbininkų jauni- 
dose -išėjo ir antrašą. Dėžių- mas atsako organizavimosi 
ruojantis mokytojas arba kuni- sustiprinimų savo organizacijų, 
gas, atėjęs patikrint ir neradęs įstojimu į LKJS eiles, suglaudi- 
mokinio namie—patikrina irtą 1 
vieta, kame jis užrašė, štai ko- 1 
kia tvarka ir . žvalgyba x tarp 1 
moksleivių, žinoma, taip pat J 
uždrausta skaityt kiek pažan- « 
gesnes knygas ir žurnalus. To- [Į 
kiomis skaitoma Kultūros ben­
drovės leidiniai, žurnalas “Kul­
tūra” ir mokytojų profsąjun­
gos žurnalas “Mokykla ir gy­
venimas”. k > : a / 'Kareiviams? taipgi pablogino maistą ir padidino kankinimus už Smetoną ir Smetonienę. Daug kareivių sugrūsta į for­tus ir nemaža sušaudyta..- Nėra jokių legalių organiza­
cijų ir kitų galimybių. Darbi­
ninkams sunku kovot. Buvo J maži darbininkų streikai šiau- Jliuose, Kaune, Ukmergėj. Vals- 

olkrauce- r^^ keliose fvietose šiaip pa- dar rėkia savo nepasitenkinimą f a-apie darbingu-1^8. Kai Smetona su savo dar maža dar- ? miesčiuką irbuvo daug žmonių susirinkusių , . —rpaleido šauksmą, kad gaisras,kaimo bernų, žmones su gaisrininkais išbė- 'fnnlrn Tūm nnt„ . . L. '' giojo, o Smetona pasiliko su r" savo Rasputinų svita ir ke- 
liais policininkais. Tai pasikar- 1&' tojo keliuose miesčiukuose, ne­žiūrint j fašistų' visokius bau­dimus. Daugelis mokinių taip pilt nepasitenkinę fašistiniais naujakuriu mokytojais ir jų visa tvarka._ . . . - ’ nep' Panevėžy net bandė mokinysKraugerys Smetona su budeliu nėr kur uždirbt, o tėvas netųb nušaut mokytoją.iš ko duot, nes reik sukimšt už Darbininkų jaunimas vis žemę didelius mokesčius del daugiau pradeda suprast, kad 

Smetonienes sviesto mušimo. palaSdi nepasipriešinsiTaip ir skursta jaunuoliai ap- fašistamg> Jie tik smarkiau driskę ir nekaip pilvą pnkim- ?alės sunkt jaunUolių .prakaitą ir čiulpt jų kraują. Jaunuoliai 
Į , Vargingesniųjų ir pažanges- vis smarkiau pradeda organi­ni sunkus zuotis į įvairius ratelius ir ge- atžvilgiais. |resnė darbininkų jaunimo ’ da- 

Neiš-

METAI FAŠISTŲ VIEŠPATAVIMO IR 
DARBININKU IR VALSTIEČIU 

JAUNIMAS
" Metai atgal, 17 gruodžio 1926 į drėgnuose kalėjimu urvuose ir 

nemaža kamuojasi jaunuolių, 
kad uždirbus duonos plutą ne 
tik sau, bet 
mažyčiams 
broliukams.* 
nos plutą 
Daug bedarbių, o ir dirbantie­
ji nedaug teuždirba._____ I Iš pat pirmi] dienų kruvinųjų Ll^vuyvj. Fašis- viešpatavimo, užpu'oiėlai išneša linkėjimus ir linki fabrikantai darbininkus, pirmoj ilgiausiu metu savo vadams eil6J ten* kur silpniau buvo su- 

Smetonii, Voldemarui ir ,jq SĮorgamzavę Įr BiĮpnesni,— tai 
tvarkai. I' Nors trumpai prisiminkim, 
ką gi davė darbininkų ir vals­
tiečių jaunimui metai fašistinio viešpatavimo, ka jie mato L ;jaučia ir kenčia per šiuos me­tus ir,kokius gi jie linkėjimus 
rengia Smetonai ir jo tvarkai. 
Tuoj aus, pirmose savo viešpa­tavimo dienose, fašistai uždarė visas darbininkiškas organiza­cijas ir laikraščius, o turtą pa­sigriebė sau. Sušaudė keturis guriausiuos darbininkų klesos i Veikėjus, kovotojus ir vadus, ^7 komjaunimo mylimiausius; draugus, tarp kurių buvo ir jos | 

’ OK narys drg. R. ėarny. Suė- Į ;mė darbininkiškų organizacijų
y Reikėjus ir sukimšo juos į ka- 

lėjimus. \ Kas netilpo j kalėji- 
mus—darė lietuviškus kibirus I

' ir siuntė į juos taip vadinamus; ž “bolševikus1 Po Tauragės i įvykių vėl sušaudė apie 50 žmo­
nių ir vėl grūdo į kalėjimus, jaunimas taipgi skursta,

m., buvo padarytas fašistinis 
perversmas. Sukako metai fa­
šistų viešpatavimo. Fašistai, 
(ninėdami savo viešpatavimo 
metines sukaktuves, daro pra­
nešimus ir giriasi Smetona su 
^puodyne” savo didvyrišku­
mais. Giriasi “puodynė”, kad 
išnaikysianti su šaknimis ko­
munistų sėklą Lietuvoj. I

ir. tėvo.-paliktiems 
vaikučiams, savo 
Tą, juodos duo- 

ndengva uždirbt.

I moterys ir jaunimas. Sumaži­no darbo užmokesnj, daugelį vietų trečdaliu buvusio uždar- bio, pailgino darbo diena ir sumažino dirbamų dienų skai- 
jčių savaitėje. Daugelis dirba po 3—4 dienas savaitėje. Dau­gumoj atėmė anksčiau iškovo­tus palengvinimus ir apsaugo­jimus sveikatos fabrikoje. Pa­naikino viešuosius darbus, ka­me dirbo bedarbiai, rys Voldemaras vis apie taupumą, . Mat", jam 

bininkų kraujo. | O buožės iš 
mergiiių ir piemenukų taip patį j nemažiau už fabrikantus, sun- 
kia jų prakaitą ir čiulpia j” kraują. Ir kad tik kiek—buo­
že tankiai kartoja: ‘‘žinokit, j kad dabar jums ne piemenų 

(profsojuzar*.
I Mažažemių

Voldemaru padarė visą Lietuvą 
kalėjimu, atnaujino kademų iš­
rastus kankinimus ir elektriza- 
vimus ir įvedė dar naujų kan­
kinimo būdų. Tai Varniuose 1 
perūžės ir rudenį drg. Visockio 
ir kit. kankinimai.

Daug tėvų ir brolių fašistai I niujų moksleivių irgi 
nuvarė į kapus, daugeliui atė-1 gyvenimas visais j ‘ ____ . ,____
mė sveikatą, daugelis kankinai Turtingesnieji gauną stipendi- ^lis stoją į LKJS eiles.

DAINA APIE SAKAU(Tąsa nuo 10 pus.)
L, “Liaviniame jųjų riaumojime griaudė 
daina apie išdidų paukštį, drebėjo uolos 
nuo jųjų .smūgių, drebėjo dangus nuo 
griausmingosios dainos:

“Drąsuolių beprotybei mes giedam gar­
bę!

“Drąsuolių beprotybė—štai išmintis 
gyvenimo! O, drąsusis Sakale! Mūšy j su 
priešais išliejai kraują tu... Bet laikas bus 
—ir lašai kraujo tavo karštojo, kaip' ki­
birkštys, sužibs gyvenimo tamsoj ir dauge-

• I 
sukaktuvės fašistų

ir

mu savo jėgų apieją ir sustip­
rintu veikimu, del nuvertimo 
kraugerių fašistų diktatūros ir 
įvedimo savo darbininkų ir val­
stiečių valdžios.

Štai taip atsako darbininkų 
ir valstiečių jaunimas į metines 
fašistų kruvinojo viešpatavimo 
sukaktuves.

Afoželis.
(Darbiu. Jaunimas)

4,000 NETURTO DELE1 
TAMPA AUKOMIS 
RYKLIŲ

prieš paskolų rykles (Loan-., 
Sharks), vakar pasikalbėjime 
su bankieriais priėjo prie išva­
dos, kad tol nebus galima ko­
vos laimėti, kol bus žmonių, 
kurie jieškos panašių paskolų, 
Aiškiausiai pasirodė, kad apie 
4,000 taxicab vežikų yra au­
kos tų vadinamų paskolų ryk­
lių, nes kitaip jie negalėjo pra-. 
-dėti savo biznio. Sulig proku­
roro pareiškimo, visi paskolų 
ryklės bus teisiami. Tyrinė­
jant Sarnerį, paskolų “shar- 
ką,” pasirodė, kad 6 miesto 
valdžios darbininkai yra aukos 
jojo paskolų.'

Nathan Bokser, 203 Rodney 
St., Brooklyne, liūdijo, kaip jis 
turėjo sumokėti ant $175 pa­
skolos $135 palūkų bėgyje me­
tų.’

kar trimis šūviais atėmė'sau 
gyvastį. Barbora Aūen, jo Šel- 
mininkė, pasakoja, kad Ma­
guire pastaruoju laikų buvęs 
nusivylęs savo užsiėmimu ir 
jai pasaką : “Nėra taip, kaip 
reikėtų.” -į j\t -

Gazolino Stotis
t ir — •

Smagi Užeiga

Terrace Farm

Telephone: 2210-R •/

GRAMUS
IR BALZAMUOTOJE
Laidoįu numirėlius ant viacto) 
kapinių pagal žmonių norą. Tte- 
rįu karietas laidotųveins ir 
mobilios vlsokiemB wdkalawM- jįhi 
.tarnavimas kuogeriausias riwkU’ 
me laike. Kainos žemos, S

1J.SADADM
Ofisas ir Gyvenimo Vteta: : 

60 Tylęr St, Lowellt Mau

POLICMANAS, GAVĘS 
SERBENTO VIETĄ, 
NUSIŠOVĖ

Pirm 10 dienų; Patrick
Genera lis Prokuroras Albert' Maguire, 33 m. amžiaus, 

Ottinger, kuris veda karą va pakeltas į seržentus, o

C. 
bu- 
va-

Kt.TiTrrTniiiiirr.TCTTiiiiiii.i.r.i.iJii.Fiii-Li-i.i.i-i.iJ.iJ.i

Nusipirkite Šias Svarbias Knygas 
Dabar, Kol Dar Jų Yra

5 
S 
S 
Į

S 
S 
s 
s 
s

PAKASYTAS GARSAUS D-RO W. J. ROBINSONO

Tose knygose daktaras Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą 
moterų ir vyrų lytieę gyvenimą; nurodo lyties jausmo ir lyties or­
ganų išsivystymą ir svarbą visame žmonių gyvenime; duoda dau­
gybę žinių apie visokias lytines ligas ir jų apsisaugojimą, apie mei­
lę, anai vedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saužagystę, 
prostituciją ir daugybę kitu svarbių pamokymų.

Knygoj “Patarimai Moterims” daugiausiai rašoma apie moterų 
lyties reikalus, o knygoj “Patarimai Vyrams/* daugiausiai rašoma 
apie vyrų lytinį gyvenimą. Bet abi tos knygos viena kitą dapildo ir 
kiekvienas vyras ir moteris privalo abi jas turėti.

Žymūs lietuviai ir amerikiečiai daktarai ragina 
kiekvieną žmogųtaa knygas skaityti ir gyventi 

sulyg jose paduodamų pamokymų.

Knygos yra, dideles, su paveikslais ir gražiai apdarytos. 
Kaina po $2.00 viena; už abi kaytn $4.00 (su prisiuntimu).
Reikalaujant vienos knygos, parašykite) kurią norite— 

vyrams ar moterims. - i
Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O., Now York, N. Y.

sielą augštai tamsiai ■ mėlinojon bedugnėn, 
iš kurios pasitikdami ją mirguliuojantieji 
Žvaigždžių braižiniai taipgi skambės ste­
binančia pranašystės muzika...

Vertė J. Barkus.

Po Vainiką Ant Jy Kapo
Iš gelmių širdies jautriosios
Pluoštelį, gėlių paskinsiu,

Kaip žiedą rožės rausvosios, 
Ašarų rasa dabinsiu.

Kitas visas suskainiosiu

Šitas knygas galima siųsti Į Lietuvą ir | kitas Šalis. Pinigus už 
knygas Iš kitų šalių reikia siųsti pašto perlaida (money orderiu), 
skaitant po 2 Amerikos dolerius už knygą.' O kur paranku, galima 
nupirkti amerikonišką dolerių ir prisiėst, jdajua j registruotą laišką.

'WWW WWW WWW WWW WWW WWW WWW WWW

lį drąsių širdžių uždegs beprotišku laisvės, 
šviesos troškimu!

'"Tegul tu numirei!... Bet di’ąsiųjų ir 
sielos galinčių dainoje visados tu būsi gy­
vu pavyzdžiu, kviesliu kiltuoju prie laisvės, 
prie šviesos!

‘^Drąsuolių beprotybei mes giedam dai­
ną!,./’

...Tyli žalsvai-mėlsvoji jūros tolybė, 
' melancholingai taškosi ant smilčių vilnys, 
ir aš tylių, žiūrėdamas į Rahimą, užbaigu­
si pasakoti jūrai dainą apie Sakalą. Ant 

■' vandens vis daugiau sidabrinių dėmių nuc 
mėnulio spindulių... Mūsų katUukas tykia' 

j užverda.
Į * Viena Vilnių žaismingai išsirita ant 

krašto ir, erzinančiai triukšmaudama, 
WauBa Rahimui prie galvos.

—Kur eini?... šalin!—mostelėja į ją 
ranka Rahimas, ir toji nuolankiai ritasi 
atgal jūron;

Man nei biskio ne juokingas ir ne bai­
sus, elgesys Rahimo, gyvomis laikančio vil­
nis. Visa kas aplinkui .žiūri keistai-gyva 

r minkšta; malonu. Jūra taip prasmingai 
į rami, ir jaučiasi, jog gaiviame jos kvėpa- 
i vime ant kalbų, dar neatvėsusių iš dienos 
Bkaršdo, paslėpta daug galingos, sulaikytos 
BJėgos. Tamsiai mėliname danguje auksį- 
B niti žvaigždžių raštu parašyta kas tokio iš- 
B laimingo, žavėjančio sielą, gundančio protą 
?'•' saldžiu lūkuriavimu kažkokios pranašystės.

Visa kas snaudžia, bet snaudžia* itemp- 
; tai-jautriai, ir rodosi, jog štai sekančią se- 
fe kandą visa kas sujus ir suskambęs puikioje 
IKharmonijoje neišaiškinamai saldžių garsų.

garsai apsakys pasaulio slaptybes, iš­
knis jas protui, b paskui ūžgesys -jį, kad- 
ugnelę-vaiduolę, ir nusivilios su savim

Iš lankų—pievų žaliųjų;
Pinsiu labai daug vainikų
Iš gėlelių raudonųjų.

Iš sriovių nekalto kraujo • 
Po platų raikštį prisegsiu;

Antspaudą pasaulio naujo,
Auksinėm raidėm" nutepsiu.' 

Kaip tik patekės saulelė 
Ryte Gegužės Pirmosios,

Kaip tik suskambės dainelė
Varguolių šventės didžiosios,— 

Aš, vainikais apsikrovus, 
Plauksiu saulės spinduliais,

Nuo žemės kančių nutolus 
Etero melsvais keliais.

Taip, po vainiką nunešiu 
Pionieriams mūs draugams,

Pagarbai galvą nulenksiu
Įdubusiems jų kapams. 

Kaziui Giedriui ir Požėlai: 
h* jų artimiems draugams,

Valiukams, NaruŠevičaitei,
Kritusįems laisvės sargams 

ir Aleksandrui lljičui, 
Nuleisiu puikų vainiką,

Kad per jį ir jo broliuką
Caro padermės neliko.

Nuskinsiu ir pas Frank Little
Ir jo bičiulius brangiuosius,

Kūrėjus gegužės šventės
Pačius drąsuolius pirmuosius;'

Po vainiką ant jų kapo, ♦ 
Po ašarą sidabrinę

John Hill, Vanzetti ir Sacco,
Ką mirė už mūs gadynę.

Po vainiką ant jų kapo,
Po prižadą karžygiams.

Kad nužudyti jie tapo,
Tai atkeršyt kraugeriams.

K. S. Lietuvaitė.

V. KERŠIJUS
REPREZENTANTAS J. B. SIMPSON, Inc.

Siuvame siūtus ir pavasarinius ir žieminius ploš- 
čius ant orderio, gero audeklo ir gražiai padarome

SULIG GERUMO IR TINKAMUMO, KAINOS 
LABAI ŽEMOS:

23.10 ir31.5J
Patarnavimas kuogeriausiaa, nes aš aplankau kiekvieną 
savo kostunrierį ir ant kiekvieiio pareikalavimo pribūnu 
į nurodytą vietą su materiją, sampeliais, susidedančiais 
iš suvirš 300 skirtingų spalvų, iš ko galima pasirinkti 
sau patinkamą drabužį.

Važinėju po New Yorko ir New Jersey valstijų 
visus miestus. Kuriems laikąs pavėlina, maloniai 

yrą kviečiami atvažiuoti į mūsų firmą.

MATERIJA, DARBAS IR PRITAIKYMAS *
GARANTUOJAMAS.

O Oii!IS 8S1S 
Davažiavimąs labai parąnkui į šią vietą:

19 W. 34th ST,, NEW YORK, N. Y. 
(TaĄie,5th ir ėth Avenues) ant 9 Luby)

. Tel. Wisconsin 7740-7741-7760

Ant kelio važiuojant iš Bos­
ton, JMass., j Lowellj pro 
.Lexington,; tarpe Bedford ir 
Billerica, Mass. Iš Lowell, 
Mass./ važiuojant link Bed­
ford ant Concord kelio.'

Vasaros laiku galinga srųa- 
gižii p^sibūtv pasisėdėti. Lai- 
koįne / yĮs.ąŽdų užkandžių, 
fruktų ir lengvų •gėrimų.

Laikome gėrę gazoliną ir 
.visiems teikiąine malonų pa­
tarnavimą. ’

J. GICEVIČIUS
( Savininkas

Jau Antri Metai, Kai Argeuthai 
Lietuviai Darbininkai Laima

Savo Savaitinį LatkraU)'

“RYTOJUS?!
Jis pilnas žinių apie Arg«ntiąiV| 
visos Pietų Amerikos d&itiinirilD) 
gyvenimą; telpa daug gražu) M 
raščiu ir beletristikos; flrastpHto 
ir ant gražios popieros spaaadha- 
ma$.
Kiekvienas Amerikos Ueturie kr- 
bininkas * turi skaityti ir 
"RYTOJŲ?1 Tuomet 
žins su savą kla&a Wdk 
lais tolimoj Pietų" Amerįk^

-RYTOJAUS3
Metams tik—.$3; Pus^x.-|į50.

Pinigas siuskite American 
money orderiais, > juos 
ant “RYTOJAUS" vm<o ir adreso. 
PASTABA: TridomeW.^W^ 

naują antra&ą:
^YTOJUgfjg

Calle Montes de Oca 
Avellaneda, Buenos

Argentina;

J U B I L E J I N I S 1|||ISPARDAVlMi
Fomišių Pigiausia Kaina Pas .MACYS BROS. FURNITURE CO.IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYM®SU PARTNERIU

Atsišaukiu į savo senus, prieteįiąs ir l.ostumieriM ii 
būsiančius kostumerius, kad, 'PARDUODU TREČDALIU PIGIAU

negu kur kitur
Čia telpa pora paveikslu iš šimto:

Taipgi bus parduodama aut lengviausią išmokesžiiĮ
TIK DABAR PRISTATĖ Iš DIRBTUVES

NAUJAUSIOS MADOS FORNIŠIUS
Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, ku tik

reikalinga taamuose

Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Boom n 
i Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai it

e
l Ši įstaiga garantuoja už

kiekvieną daiktą.

Pristato j visus prięmit^^ 
kad ir toliausia - ' ■

į . . . ■ Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.
MACYS BROS. FURNITURE198—200 GRAND STREET

Tarpe Bedford ir Driggs Avenues BROOKLYN, N. Y-„ Telephone ; Greenpoint 2872
U / == =.. . s /.O




